
Άννα Διαμαντοπούλου από την Βέροια: 
«Στις επερχόμενες εσωκομματικές εκλογές, 

το ΠΑΣΟΚ δεν πάει να βγάλει πρόεδρο, 
αλλά τον επόμενο πρωθυπουργό»

Παρουσιάστηκαν οι 90 σχολικές 
καθαρίστριες του Δήμου Βέροιας

50 χρόνια 
από την διακήρυξη 

της 3ης 
Σεπτέμβρη του 

1974 και η πρώτη 
Ομάδα 

Πρωτοβουλίας 
του ΠΑΣΟΚ Βέροια

Η Ασφάλεια 
ως ύψιστο 
κοινωνικό 

αγαθό
Του Κώστα Κιλτίδη

Επίλυση χρόνιων εργασιακών και ασφαλιστικών 
προβλημάτων, πενταετούς, συμβασιούχων και 

συνολικά του πυροσβεστικού προσωπικού

Εθιμοτυπική επίσκεψη του Αρχηγού 
ΓΕΕΘΑ στον Μητροπολίτη

Στην Μητρόπολη του χάντμπολ 
πραγματοποιήθηκε η Γ.Σ. της ΟΧΕ

 με τιμητικές βραβεύσεις και αναφορά στο έργο 
του Χρήστου Καψάλη

Αγροτική παραγωγή, 
κανονισμός 

και αποζημιώσεις: 
Ας προλάβουμε 

από τώρα τα 
χειρότερα του καιρού

Της Συρμούλας 
Τζήμα-Τόπη
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50 χρόνια από τη διακήρυξη της 3ης Σεπτέμβρη
του 1974 και η πρώτη Ομάδα Πρωτοβουλίας

του ΠΑΣΟΚ στη Βέροια
Τα 50 του χρόνια από την Διακήρυξη 

της 3ης Σεπτέμβρη του 1974 γιορτάζει 
σήμερα το ΠΑΣΟΚ και οι μνήμες του 
πρώτου τοπικού Γραφείου του κόμματος 
στη Βέροια, παραμένουν για πολλούς, 
ακόμα ζωντανές! Τα πρώτα γραφεία του 
ΠΑΣΟΚ που ήταν και η έδρα της Ν.Ε. 
Ημαθίας, είχαν  ενοικιαστεί τον Σεπτέμ-
βριο του 1974, δίπλα στο γραφείο του 
βουλευτή Μόσχου Γικόνογλου, (μετέπει-
τα γραφείο Σωτήρη Παπαδόπουλου) και 
εννοείται πως δημοσιεύτηκε και το πρώ-
το δημόσιο κάλεσμα με βάση τις αρχές 
του Κινήματος .

Ιδού το κάλεσμα της πρώτης Ομάδας 
Πρωτοβουλίας που δημοσιεύτηκε στην 
εφημερίδα «Φρουρός της Ημαθίας» στις 
09.09.1974:  

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ
Πιστεύοντας βαθιά στην διακήρυξη 

των αρχών του Πανελλήνιου Σοσιαλιστι-
κού Κινήματος για εθνική ανεξαρτησία, 
λαϊκή κυριαρχία, κοινωνική απελευθέρω-
ση, δημοκρατική διαδικασία, δημιουργή-
σαμε μία ομάδα πρωτοβουλίας. Καλούμε 
τον λαό της Βεροίας και του νομού Ημα-
θίας να ενταχθεί στο Κίνημα για τη δημι-
ουργία πολλών ομάδων πρωτοβουλίας 
σύμφωνα με τις οργανωτικές αρχές του 
ΠΑΣΟΚ. Έτσι, με τον πολλαπλασιασμό 
των ομάδων Πρωτοβουλίας, θα μπορέ-
σουμε με τον πιο δημοκρατικό τρόπο, σε 
κοινή συγκέντρωση των ομάδων, να ε-
κλέξουμε τις τοπικές επιτροπές σε πόλεις 
και σε χωριά, που με τη σειρά τους θα εκλέξουν την Νομαρχιακή Επιτροπή του νομού μας.

Η ομάδα Πρωτοβουλίας: Ανδρεάδης Ανέστης, Χατζηευστράτογλου Λυκούργος, Χασιώτης Γιάννης, Γικόνο-
γλου Μόσχος, Πετρομελίδης Παύλος, Μπέλλας Στέργιος, Πετρομελίδης Θεόδωρος, Αλαγκιοζίδης Νίκος, Λάιος 
Μανόλης.
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Ανθίμου, Θεοκτίστου,

Χαρίτωνος, Φοίβης

Αποφυλακίστηκε
ο ευρωβουλευτής
Φρέντη Μπελέρης

Ελεύθερος αφέθηκε χθες 
Δευτέρα 2 Σεπτεμβρίου ο 
Φρέντη Μπελέρης, με τον 
περιοριστικό όρο να διατη-
ρεί τηλεφωνική επαφή με το 
αστυνομικό τμήμα. Το τέλος 
της κράτησης του Φρέντη 
Μπελέρη - έπειτα από 16 
μήνες - αποφάσισαν τη Δευ-
τέρα οι αλβανικές αρχές. 

Ο ευρωβουλευτής της 
ΝΔ είχε καταθέσει σχετικό 
αίτημα αποφυλάκισης τον 
περασμένο Ιούλιο, έχοντας 

εκτίσει τα 2/3 της ποινής του. Οι δικαστές τότε είχαν δώσει 
νέα αναβολή επικαλούμενοι τις καλοκαιρινές άδειες. Ο Φρέ-
ντη Μπελέρης μετά την απόφαση των Αλβανών δικαστών 
για αναβολή της δίκης του, είχε μεταφερθεί εκ νέου στη 
φυλακή, μετά από ολιγοήμερη άδεια για να ορκιστεί στις 
Βρυξέλλες.

Στην Σουηδία προτείνουν 
αποχή από οθόνες στα νήπια 
Πόσο προσφιλής πλέον είναι η εικόνα των παιδιών, ακό-

μη και βρεφών να βρίσκονται μπροστά σε οθόνες για μεγάλη 
διάρκεια της ημέρας. Οι σουηδικές αρχές ξεκίνησαν από χθες 
ενημέρωση των γονέων σχετικά με την απαγόρευση παρακο-
λούθησης οθονών από τα νήπια. Συγκεκριμένα τα παιδιά κάτω 
της ηλικίας των δύο ετών θα πρέπει να μην εκτίθενται καθόλου 
σε ψηφιακά μέσα και στην τηλεόραση, ανακοίνωσε η Υπηρεσία 
Δημόσιας Υγείας της χώρας. Τα παιδιά ηλικίας από δύο έως 
πέντε ετών θα πρέπει να περιορίζονται σε μέγιστη ημερήσια πα-
ρακολούθηση μιας ώρας, σύμφωνα με τις νέες συστάσεις, ενώ 
εκείνα από έξι έως 12 δεν θα πρέπει να περνούν πάνω από μία 
ή δύο ώρες ημερησίως μπροστά από οθόνη. Οι έφηβοι από 13 
ως 18 ετών θα πρέπει να περιορίζονται σε δύο με τρεις ώρες 
παρακολούθησης οθόνης την ημέρα, αποφάνθηκε η υπηρεσία.

«Για μεγάλο διάστημα, έχει επιτραπεί σε smartphones και σε 
άλλες οθόνες να εισβάλουν σε κάθε τομέα της ζωής των παι-
διών μας», είπε στους δημοσιογράφους ο υπουργός Δημόσιας 
Υγείας Γιάκομπ Φόρσμεντ. Σύμφωνα με τον ίδιο, οι Σουηδοί 
έφηβοι 13 με 16 ετών περνούν 6,5 ώρες ημερησίως, κατά μέσο 
όρο, μπροστά από τις οθόνες τους εκτός του σχολικού ωραρί-
ου. Ο ίδιος δήλωσε ότι αυτό δεν τους επιτρέπει «πολύ χρόνο 
για ομαδικές δραστηριότητες, σωματική άσκηση και επαρκή 
ύπνο» και εξέφρασε θλίψη για μια «κρίση ύπνου» που επικρατεί 
στη χώρα επισημαίνοντας ότι περισσότεροι από τους μισούς 
15χρονους δεν κοιμούνται αρκετά. Η Υπηρεσία Δημόσιας Υγείας 
πρότεινε επίσης τα παιδιά να μη χρησιμοποιούν οθόνες προτού 
πέσουν για ύπνο και τα τηλέφωνα και τα tablets να μη βρίσκο-
νται στο υπνοδωμάτιο στη διάρκεια της νύχτας.

Η υπηρεσία επικαλέστηκε έρευνα που δείχνει ότι η υπερ-
βολική χρήση οθόνης μπορεί να οδηγήσει σε κακή ποιότητα 
ύπνου, κατάθλιψη και κακή εικόνα σώματος.

Στο παρελθόν, η κυβέρνηση της Σουηδίας είχε ανακοι-
νώσει ότι εξετάζει το ενδεχόμενο απαγόρευσης της χρήσης 
smartphones σε δημοτικά σχολεία.
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Μαρίκα Παπαγκίκα και η Μαρίκα Νίνου, Ελένη 
Τσαλιγοπούλου και Κορίνα Λεγάκη, αύριο στο θέατρο 
Άλσους, με ιστορίες γυναικών του λαϊκού τραγουδιού

 Δύο Μαρίκες, η 
ΜαρίκαΠαπαγκίκα 
και η ΜαρίκαΝίνου 
-αν και οι δρόμοι 
τους  δεν διασταυ-
ρώθηκαν ποτέ στην 
πραγματ ική  ζωή- 
«συναντώνται» αύ-
ριο βράδυ (Τετάρτη 
4 Αυγούστου) πάνω 
στη σκηνή στο θέα-
τρο Άλσους της Βέ-
ροιας και ανοίγουν 
ένα «μουσικό κουτί», 
ζωντανεύοντας ιστο-
ρίες, μνήμες, εποχές, 
με αφορμή πραγματι-
κά γεγονότα αλλά και  
«πειραγμένες» πα-
ραμέτρους της ιστο-
ρίας, σε ένα νοσταλ-
γικό ταξίδι στο χρόνο 
και στη διαδρομή 
του ελληνικού τρα-
γουδιού του πρώτου 
μισού του εικοστού 
αιώνα. Η «παλιά» 
είναι η ΕλένηΤσαλι-
γοπούλου, από τις 
σημαντικότερες τραγουδίστριες του σύγχρονου Ελληνικού Τραγουδιού και η  «νεότερη» είναι η ΚορίναΛεγάκη, μια 
από τις πιο ταλαντούχες τραγουδίστριες της νεότερης γενιάς. Την ζωή τους αφηγείται η ΠαναγιώταΒιτετζάκη στο  
πρωτότυπο μουσικό θεατρικό έργο των ΓιώργουΑνδρέου και ΟδυσσέαΙωάννουσε σκηνοθεσία του Καλλιτεχνικού 
Διευθυντή του ΚΘΒΕ,ΑστέριουΠελτέκη,«Μαρίκαμεείπανε-Μαρίκαμεβγάλανε», από το Κρατικό Θέατρο και 
το ΔΗΠΕΘΕ Σερρών.

Οι «Αγίες» Μαρίκες του λαϊκού μας τραγουδιού, μυθικές γυναικείες παρουσίες, θα έχουν να μας πουν πολλά!

τα 
λαϊ

κά 
μας



Την Βέροια επισκέφθηκε το Σάββατο 31 Αυγούστου, η υπο-
ψήφια πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ΚΙΝΑΛ,  Άννα Διαμαντοπούλου, 
στο πλαίσιο της προεκλογικής της περιοδείας. Η κα Διαμα-
ντοπούλου, μιλώντας στην αίθουσα masna του πολυχώρου 
«Ελιά», αναφέρθηκε στην  διαδικασία που έχει υιοθετήσει εδώ 
και χρόνια το ΠΑΣΟΚ για εκλογή προέδρου από τη βάση, μια 
απόφαση που έχει να κάνει με την ενεργό εμπλοκή της κοινω-
νίας στην διαδικασία επιλογής του προέδρου του κόμματος.

Η ίδια, όπως είπε, αποφάσισε να συμμετάσχει στη διαδι-
κασία, ως ανατροπή ζωής, πρωτίστως, διότι, «μετά τις ευρω-
εκλογές  προέκυψαν εύλογες ανησυχίες για κάποιες πολιτικές 
ανατροπές όπως η άνοδος της ακροδεξιάς, ενώ υπάρχουν 
τόσα προβλήματα, όπως η φτώχεια, όπου εκεί που θα περί-
μενε κάποιος η Ευρώπη να στραφεί προς την αριστερά, πάει 
προς την ακροδεξιά παίρνοντας την ατζέντα μιας νέας επο-
χής, μίσους και διχασμού». Ο δεύτερος λόγος, έχει να κάνει 
με την μεγάλη πτώση της κυβέρνησης (ΝΔ) και με την απο-
δόμηση του πολιτικού συστήματος, είπε. «Θεώρησα  ότι για 
το ΠΑΣΟΚ, το μόνο κόμμα που είναι συγκροτημένο, είναι μία 
ευκαιρία να κάνει την αλλαγή που χρειάζεται στη χώρα, καθώς 
υπάρχει ένας μεγάλος περίγυρος ανθρώπων οι οποίοι βλέ-
πουν πάντα το ΠΑΣΟΚ και περιμένουν από αυτό… Εκτίμησα 
ότι αυτή τη χρονική στιγμή μπορούμε να κάνουμε τη μεγάλη 
αλλαγή και μία ανατροπή στο πολιτικό σύστημα», πρόσθεσε η 
κα Διαμαντοπούλου, υπογραμμίζοντας ότι το κόμμα σε αυτές 
τις εκλογές, δεν πάει να βγάλει τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ αλλά 
τον επόμενο πρωθυπουργό.

«Και μπορούμε να το κάνουμε, γιατί έτσι όπως είναι το 
πολιτικό σύστημα που καταρρέει χωρίς να υπάρχει αντίπαλο 
δέος, με τρομερή δυσαρέσκεια του κόσμου από τον οποίο συ-
νέχεια ακούμε ότι δεν πάει άλλο, ακόμα και από ανθρώπους 
του ίδιου του κόμματος Μητσοτάκη, εκτιμώ ότι είναι πολύ 
ουσιαστικό, ο επόμενος πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ να έχει τη δυ-
νατότητα να διεκδικήσει την πρωθυπουργία».

Αναφέρθηκε επίσης στην εμπειρία της, τόσο από την ΕΕ, 
όσο από την συνεργασία της  με διεθνή ινστιτούτα και εκτίμη-
σε οτι το βιογραφικό της μπορεί να αντιμετωπίσει «στα ίσια», 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη.

 Η Άννα Διαμαντοπούλου παρουσίασε επίσης  την πρότα-
ση της για το αγροτικό ζήτημα με βάση τα νέα δεδομένα της 
κλιματικής αλλαγής και των τεχνολογιών, και την αντιμετώπιση 
της τεράστιας έλλειψης του εργατικού δυναμικού.

 Στο πλαίσιο της παρουσίας της στη Βέροια, επισκέφθηκε 
τους χώρους και τους ανθρώπους της «Πρωτοβουλίας για το 
Παιδί» και ενημερώθηκε για το έργο τους.
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Άννα Διαμαντοπούλου από την Βέροια: 
«Στις επερχόμενες εσωκομματικές 

εκλογές, το ΠΑΣΟΚ δεν πάει 
να βγάλει πρόεδρο, αλλά 

τον επόμενο πρωθυπουργό»

Σύστημα χρηματικής ανταμοιβής 
και παροχών που μπορεί να 
φτάνουν έως έναν ή και σχεδόν 
δύο επιπλέον μισθούς τον χρόνο 

-πέραν των δώδεκα που λαμβάνουν ετησί-
ως οι εργαζόμενοι- εισάγει στον ευρύτερο 
δημόσιο τομέα η κυβέρνηση. Με νομοσχέ-
διο που θέτει προς δημόσια διαβούλευση 
το υπουργείο Εσωτερικών τις επόμενες 
ημέρες, διευρύνεται και επεκτείνεται το 
πλαίσιο ανταμοιβών που ίσχυσε πιλοτικά 
σε επιλεγμένους φορείς και μονάδες του 
Δημοσίου την τελευταία διετία.

Από 1/1/2025 και κάθε χρόνο θα ορί-
ζονται ετήσιοι στόχοι για κάθε υπουργείο, 
αλλά ακόμα και σε Νομικά Πρόσωπα Δη-
μοσίου Δικαίου ή ΟΤΑ που δεν περιλαμβά-
νονταν ως τώρα στο σύστημα στοχοθεσίας 
και επιβράβευσης που πιλοτικά εφαρμόζε-
ται ήδη. Οι εργαζόμενοι που ωφελούνται θα 
γνωρίζουν από την αρχή της χρονιάς ποιος 
είναι ο στόχος και το σχέδιο δράσης που 
τους έχει ανατεθεί να φέρουν σε πέρας, 
αλλά θα μπορούν να υπολογίσουν και ποιο 
θα είναι το ύψος της επιβράβευσης που 
τους αναλογεί, με βάση ειδικό μαθηματικό 
τύπο που θα ορίζεται στο νομοσχέδιο.

Επιβράβευση σχεδιάζεται να δοθεί, 
μάλιστα, όχι μόνο σε όσους συμβάλλουν 
αποτελεσματικά στην εξοικονόμηση πόρων 
για το Δημόσιο ή έχουν επιφορτιστεί με 
την ολοκλήρωση μιας νέας εμβληματικής 
μεταρρύθμισης που σχεδιάζει η κυβέρνη-
ση, αλλά και σε εργαζόμενους που επιτυγ-
χάνουν σημαντική βελτίωση της εξυπη-
ρέτησης την οποία παρέχουν προς τους 
πολίτες.

Ανοίγει έτσι ο δρόμος για αποδοχές και 
ανταμοιβές πολλών ταχυτήτων σε όλο το 
Δημόσιο. Από περίπου 9 εκατ. ευρώ ετη-
σίως που δίνονταν, με την πρώτη μαζική 
εφαρμογή του μέτρου το κονδύλι για έξ-
τρα χρηματικές αμοιβές αυξάνεται αυτομά-
τως στα 40 εκατ. ευρώ τον χρόνο. Με τον 
τρόπο αυτό εκτιμάται ότι θα μπορούσαν 
-θεωρητικά- να ωφεληθούν στοχευμένα 
ενδεχομένως έως 20.000 ή και 30.000 ερ-
γαζόμενοι ετησίως, λαμβάνοντας ως μπό-
νους 1.300 ή έως και 2.000 ευρώ κατά 
μέσον όρο ο καθένας. Ενώ προοπτικά, αν 
το σύστημα αποδειχθεί αποτελεσματικό, 
θα μπορούσε ο «κουμπαράς» να αυξηθεί 
περαιτέρω.

Το κονδύλι αυτό θα μοιράζεται σε όλες 
τις κρίσιμες δημόσιες υπηρεσίες και τους 
φορείς (ΝΠΔΔ) που κάθε χρόνο θα επι-
λέγονται να φέρουν σε πέρας μια «ειδική 
αποστολή». Βάσει του αλγόριθμου, το πο-
σό των 40 εκατ. θα μοιράζεται στις υπηρε-
σίες αυτές αναλογικά, με βάση το μερίδιο 
συμμετοχής που έχουν στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό κάθε έτους. Θα προστίθεται 
δηλαδή στην ετήσια επιχορήγηση, αλλά 
θα είναι ευέλικτο αφού θα «ξεκλειδώνει» 
και θα διανέμεται μόνο αν επιτυγχάνονται 
οι στόχοι.

Το νέο «bonus system» θα στηρίζεται 
στους ετήσιους στόχους που θα έχουν τεθεί 
από την αρχή της χρονιάς στις υπηρεσί-
ες. Από τις αρχές του 2025, δηλαδή, οι 

εργαζόμενοι θα ξέρουν τι έχουν αναλάβει 
να φέρουν σε πέρας και τι θα τους αποδώ-
σει αν το καταφέρουν. Από το budget που 
αναλογεί σε κάθε υπηρεσιακή μονάδα, το 
40% θα κατανέμεται «οριζόντια» σε όλους 
τους υπαλλήλους της. Οσοι όμως κριθούν 
ότι αποδείχθηκαν πιο αποτελεσματικοί και 
χρήσιμοι στην επίτευξη του τελικού στό-
χου (με βάση το τεκμηριωτικό υλικό που 
θα υποβάλουν οι προϊστάμενοι διευθυντές 
τους) θα λαμβάνουν επιπλέον μερίδιο από 
το εναπομείναν 60%. Δηλαδή θα παίρνουν 
50% ή έως 300% παραπάνω χρήματα από 
τους υπολοίπους.

Σύμφωνα με πληροφορίες αφού ολο-
κληρωθεί η διαβούλευση του νομοσχεδίου 
του υπουργείου Εσωτερικών, εξετάζεται 
το ενδεχόμενο να καθοριστεί και ένα μίνι-
μουμ ποσό ετήσιας ανταμοιβής το οποίο θα 
λαμβάνουν κατ’ ελάχιστο όλοι οι δικαιούχοι 
(της τάξης των 500 ή και 800 ευρώ ενδεχο-
μένως) ώστε το κίνητρο να θεωρείται ικανό 
να ευαισθητοποιήσει και κινητοποιήσει κάθε 
εργαζόμενο που θα κληθεί να συνεισφέρει 
στις κρίσιμες δράσεις που θα επιλεγούν.

Το νέο σύστημα το οποίο καταθέτει ο 
υπουργός Εσωτερικών Θεόδωρος Λιβάνιος 
επεξεργάστηκε η υφυπουργός Εσωτερικών 
Βιβή Χαραλαμπογιάννη. Στόχος του είναι 
να αλλάξει πρόσωπο το «απρόσωπο» Δη-
μόσιο. Η επιβράβευση δεν θα δίνεται σαν 
οριζόντιο επίδομα που το λαμβάνουν όλοι 
για να κάνουν «τη δουλειά τους» οι εργα-
ζόμενοι, αλλά θα δίνεται για να ενθαρρύνει 
και να ενισχύσει την αποδοτικότητα και 
αποτελεσματικότητα, την πρωτοβουλία και 
την ανάληψη ευθύνης των στελεχών της 
δημόσιας διοίκησης.

Επιπλέον, για πρώτη φορά μετά από 
δεκαετίες, αναβαθμίζεται το κύρος της θέ-
σης των διευθυντών στο Δημόσιο, το οποίο 
τις προηγούμενες δεκαετίες είχε σχεδόν 
ισοπεδωθεί. Εκτός από το επίδομα ευθύ-
νης που λαμβάνουν μηνιαίως οι ίδιοι -ως 
κίνητρο διάκρισης για να θέλει ένας υπάλ-
ληλος να εξελιχθεί μεταξύ των συναδέλφων 
του- οι διευθυντές θα καθορίζουν πλέον 
και σε ποιους υπαλλήλους θα δοθούν τα 
μπόνους.

Σύμφωνα με τους εμπνευστές του μέ-
τρου, τα οφέλη του συγκεκριμένου νομοθε-
τήματος αναμένεται να είναι τα ακόλουθα:

- Επιβράβευση άξιων και αποτελεσματι-
κών δημοσίων υπαλλήλων με την εισαγω-
γή κινήτρων στο Δημόσιο.

- Ενίσχυση της αποτελεσματικότητας 
του δημόσιου τομέα.

- Ενίσχυση της συνεργατικότητας μετα-
ξύ υπηρεσιών που εξυπηρετούν κοινούς 
στόχους που ανταμείβονται.

- Καλύτερες δημόσιες υπηρεσίες και 
εξυπηρέτηση του πολίτη.

- Ταχύτερη εφαρμογή μεταρρυθμίσεων 
και προτεραιοτήτων υπουργείων.

- Ενίσχυση της εικόνας και της ελκυστι-
κότητας του δημόσιου τομέα ως εργοδότη 
για προσέλκυση ικανών στελεχών από τον 
ιδιωτικό τομέα.

Πηγή: Πρώτο Θέμα

Νέο μοντέλο στοχευμένων παροχών εισάγει η κυβέρνηση…

Σύστημα χρηματικής ανταμοιβής σε ΟΤΑ 
και Δημόσιο που θα φτάνουν έως έναν 
ή και δύο επιπλέον μισθούς τον χρόνο
-Ανοίγει ο δρόμος για αποδοχές πολλών ταχυτήτων - 

Αναβαθμίζεται το κύρος των διευθυντών που θα καθορίζουν 
σε ποιους υπαλλήλους θα δοθούν τα μπόνους



 Η Κύπρος δεν κείται μα-
κράν όσο υπάρχει στις καρδιές 
όλων μας, όσο το ιερό χρέος 
προς την Ιστορία  διατηρείται 
ατόφιο, σαν το άσβεστο φως 
της αλήθειας.

Στον απόηχο της εκδήλω-
σης Κύπρος: Μισός Αιώνας 
- Μισή Πατρίδα, αυτό που σί-
γουρα δεν  θα μείνει μισό είναι 
η φωνή μας. Το τραγούδι μας 
θα γίνει κραυγή, που θα ηχήσει 
από την Κερύνεια ως τη Λεμε-
σό και από την Αμμόχωστο ως 
την Πάφο, από την Ευρώπη ως 
την Αμερική και από εκεί, ως τα 
πέρατα του κόσμου.

Για εμάς, τους Έλληνες Κυπρίους της Διασποράς, 
είναι βαθιά συγκινητικό και ταυτόχρονα  ελπιδοφόρο  
το γεγονός  ότι το βράδυ της Τετάρτης 28 Αυγούστου 
στον αύλειο χώρο του Μουσείου Βασιλικών Τάφων 
των Αιγών στη Βεργίνα Ημαθίας, έσμιξαν δύο ιερές 
πατρίδες. Η γη του Βασιλιά Φιλίππου της Μακεδο-
νίας και του Μεγάλου Αλεξάνδρου, με τη γη του λίβα 
και του χρυσοπράσινου φύλλου, υπό τους ήχους της 
Ορχήστρας του αείμνηστου Μίκη Θεοδωράκη και 
μουσικούς συνοδοιπόρους τους αγαπημένους ερμη-
νευτές Γλυκερία, Γεράσιμο Ανδρεάτο και  Παναγιώτη 
Πετράκη. Μια ξεχωριστή μουσική σύμπραξη που 
έτυχε θερμής υποδοχής και  που ήρθε να μας υπεν-
θυμίσει πώς όσο ο άνθρωπος αγωνίζεται, πονά και 
ζητά δικαίωση, υπάρχει ελπίδα.

Δεν ξεχνούμε …
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΚΥΠΡΙΩΝ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ

 «Ο ΕΥΑΓΟΡΑΣ»

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ 
ΕΛΛΑΔΑΣ (Ο.Κ.Ο.Ε.)

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Η Πρόεδρος, Ελένη Ψαρά  και το Δ.Σ. του Σωμα-

τείου Κυπρίων Ν. Ημαθίας «ο Ευαγόρας», ο Πρόε-
δρος, Γιώργος Συλλούρης και το Δ.Σ της Ομοσπον-
δίας Κυπριακών Οργανώσεων Ελλάδας (Ο.Κ.Ο.Ε.), 
μετά την πραγματοποίηση της εκδήλωσης Κύπρος: 
Μισός αιώνας Μισή Πατρίδα, νιώθουμε την ανάγκη 
να ευχαριστήσουμε τους παρακάτω φορείς και ιδιώ-
τες, οι οποίοι,  με τη συνεργασία και με τη συνδρομή 
τους, συνέβαλαν τα μέγιστα ώστε να γίνει εφικτή η 
πραγματοποίηση της εκδήλωσής μας.

Τον Δήμαρχο Βέροιας, Κωνσταντίνο Βοργιαζίδη 
και όλο το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας.

Τον Αντιπεριφερειάρχη Ημαθίας, Κωνσταντίνο 
Καλαιτζίδη.

Τον Σεβασμιότατο Μητροπολίτη Βεροίας, Ναού-
σης και Καμπανίας κ.κ. Παντελεήμονα.

Την Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Ημαθίας, Γεωργία Στρατούλη .

Τον Πρόεδρο του Δ.Σ., Αντώνη Καγκελίδη και όλο  
το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Πατρίδας «Ευστά-
θιος Χωραφάς».

 Επίσης, θα  θέλαμε να τους ευχαριστήσουμε 
δημόσια  για την ευγενική τους  χειρονομία να μας 
υποστηρίξουν έμπρακτα και ουσιαστικά, τους παρα-
κάτω ΧΟΡΗΓΟΥΣ

Την  Κοινοπραξία  Συνεταιρισμών Ομάδων Πα-
ραγωγών Ημαθίας, τους Χρήστο Γιαννακάκη και 
Αντώνη Μαρκοβίτη.

Το  γραφείο Τουρισμού VERIATOURS,  τους  
Παύλο - Χρήστο και Λευτέρη Παυλίδη.

Την AHEPA HELLAS, τον  Πρόεδρο Χρήστο Κα-
ραπιπέρη.

Το  εστιατόριο ΑΡΩΜΑ ΠΟΛΗΣ, τους Απόστολο 
και Τούλα Εμμανουηλίδη.

Την τεχνική εταιρεία Πιστοφίδης Κατασκευαστική, 
τον Αντώνη Πιστοφίδη.

Τον συνεταιρισμό VAENI NAOUSSA, τους Γιώργο 
και Σταύρο Φουντούλη.

Τους φούρνους ΚΟΓΙΑ, τον Δημήτρη και την Μα-
ρία Κόγια.

 Επιπλέον
Τον Αντιδήμαρχο  Βέροιας  ΒασίληΠαπαδόπουλο.
Την Πρόεδρο του Πολιτιστικού Συλλόγου Παλατι-

τσίων, Μαρία Παρχαρίδου.
Τον Γενικό Γραμματέα του Δήμου Βέροιας Κώ-

στα Τσιλογιάννη, την Προϊσταμένη Μίνα Λέκκα, την 
Ειδική Συνεργάτιδα του Δημάρχου Δέσποινα Βογι-
ατζόγλου. Το προσωπικό του  Γραφείου Δημάρχου 
: Γιώργο Μαυρίδη , Ανδρέα Πανετσίδη και Ειρήνη 
Καμπούρογλου .

Τον οδηγό  του Δήμου Βέροιας, Γιώργο Λιάτσο .
Την  Δ/ντρια της Περιφερειακής Ενότητας Ημα-

θίας, Σοφία Καραμελίδου. Την Ιωάννα Γκουτζιλίκα 
και τη  Μαρία Ανδρεάδου από το τμήμα Τουρισμού.

Την Αρχαιολόγο της ΕΦΑ Ημαθίας  Εύα Κοντο-
γουλίδου και την υπεύθυνη Δημοσίων Σχέσεων 
Θέμις Βελένη.

Τον  Πρόεδρο  της  τοπικής  Κοινότητας  Βεργί-
νας, Νίκο Καραμητσιόπουλο.

Την  Πρόεδρο του Συλλόγου  Βεργίνας «Αιγές», 
Ευδοξία Μητροπούλου .

Την Κατερίνα Μπάκανου και την Μαρίνα Ζαμά-
νη από την Κοινοπραξία Συνεταιρισμών Ομάδων 
Παραγωγών Ημαθίας.

Τη δικηγόρο, Φραντζέσκα Μουρτζίλα.
Τον Θόδωρο Δαμιανίδη και την 

Φρόσω Αντωνίου για την εθελοντική 
τους προσφορά.

Τον Φοροτεχνικό Παναγιώτη Φω-
τίου.

Τον Κωνσταντίνο Μητρόπουλο 
από την Βεργίνα για την πολυετή και 
εθελοντική του προσφορά στο Σω-
ματείο.

 Επιπλέον
Την ΕΡΤ, το ΕΡΤnews, τη Νατάσ-

σα Βησσαρίωνος από τη «Φωνή της 
Ελλάδας. Την Εφημερίδα Μακεδονία. 
Όλα τα τοπικά Μ.Μ.Ε για την πολύτι-
μη υποστήριξή τους.

Τους εθελοντές, μικρούς και μεγά-
λους αλλά  και κάθε έναν ξεχωριστά, 
που με τον τρόπο του συνεισέφερε 
στην επιτυχία της διοργάνωσης.

Όλους όσοι συμμετείχαν, όσοι  ήρ-
θαν από μακριά και σιγοτραγούδησαν 
μαζί μας το χρυσοπράσινο φύλλο.

Ευχαριστούμε από καρδιάς τον 
Παγκύπριο Σύνδεσμο Αμερικής  και 
την Παγκόσμια Συντονιστική Επιτρο-
πή Κυπριακού Αγώνα (PSEKA) και 
τον Πρόεδρο αυτής Φίλιπ Κρίστοφερ 
(PhilipChristofer), την AHEPA και τον 
Πρόεδρο αυτής Σάββα Τσίβικο και 

τέλος τη Νανά Καραγιαννίδου 
από την Π.Ε. Ημαθίας  για 
την εθελοντική εργασία της 
- κατάρτιση  του συνολικού 
προγράμματος εκδηλώσεων 
του φορέα μας για την επέ-
τειο των 50χρόνων της τουρ-
κικής εισβολής.

Με εκτίμηση
Ελένη Ψαρά                                                                           

Πρόεδρος Σωματεί-
ου Κυπρίων Ν. Ημαθίας                                  

«Ο Ευαγόρας» 
Γιώργος Συλλούρης
Πρόεδρος Ο.Κ.Ο.Ε.
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ΕΓΩ, Ο ΑΠΑΙΣΙΟΤΑΤΟΣ 4 (με-
ταγλ)

Προβολές στην αίθουσα 1:  
Πέμπτη 29/8 - Παρασκευή 

30/8 – Σάββατο 31/8 – Κυριακή 
1/9 -Δευτέρα 2/9 – Τρίτη 3/9 – Τε-
τάρτη 4/9 στις 18.00

Προβολές στην Θερινή αίθου-
σα:  

Σάββατο 31/8 - Κυριακή 1/9 - 
Τρίτη 3/9 στις 20.05

DEADPOOL & WOLVERINE 
Προβολές στην Αίθουσα 1:  
Σάββατο 31/8 στις 21.00

ΤΕΛΕΙΩΝΕΙ ΜΕ ΕΜΑΣ
Προβολές στην Θερινή αίθου-

σα:  
Πέμπτη 29/8 – Παρασκευή 

30/8 στις 21.00
Σάββατο 31/8 – Κυριακή 1/9 – 

Τρίτη 3/9 στις 21.50 

Δευτέρα 2/9 – Τετάρτη 4/9 στις 
20.30 

ΗΘΟΠΟΙΟΙ
Justin Baldoni,  Brandon 

Sklenar, Amy Morton, Blake 
Lively, Jenny Slate

ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ
Justin Baldoni

ΠΑΓΙΔΑ 
(Η νέα ταινία του M. Night 

Shyamala)  
Προβολές στην αίθουσα 1:  
Παρασκευή 30/8 στις 20.30
Κυριακή 1/9 - Τρίτη 3/9 – Τε-

τάρτη 4/9 στις 21.00 
ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ
M. Night Shyamala

Προπώληση στο: https://
www.more.com/cinema/therino-

kinimatotheatro-star-beroia/
και στο ταμείο του κινηματο-

γράφου

περισσότερες πληροφο -
ρίες στο www.cinestar.gr και 
2331022373. 

Επίσης μπορείτε να πληρο-
φορηθείτε για όλο το πρόγραμ-
μα του ΚινηματοΘέατρου ΣΤΑΡ 
στον παρακάτω σύνδεσμο: 
www.cinestar.gr  

Μητροπόλεως 59, τηλ. 23310 22373

Πρόγραμμα Κινηματοθέατρου ΣΤΑΡ  29/8 – 4/9/24

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΚΥΠΡΙΩΝ ΝΟΜΟΥ ΗΜΑΘΙΑΣ «Ο ΕΥΑΓΟΡΑΣ»
Η Κύπρος δεν κείται μακράν …

Ακυρώνεται ο «Scooby-Doo» 

στο ανοιχτό θέατρο Άλσους
H παιδική Σκηνή Ροντίδη ενημερώνει ότι λόγω έκτακτων 

υποχρεώσεων της παραγωγής, ακυρώνεται η θεατρική 
παράσταση «Σκούμπυ», για παιδιά, που ήταν προγραμμα-
τισμένη για την Πέμπτη 5 Σεπτεμβρίου 2024, στο ανοιχτό 
θέατρο Άλσους «Μελίνα Μερκούρη».

 



Στην υπογραφή των συμβάσεων με ισχύ από 2/9/2024 έως 30/6/2025 υπέγραψαν ενώπιον του 
Δημάρχου Βέροιας οι 90 σχολικές καθαρίστριες που απασχολούνται στις Σχολικές Μονάδες της Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Βέροιας.

Ο κ. Κωνσταντίνος Βοργιαζίδης καλωσόρισε το σύνολο του προσωπικού και ευχήθηκε καλή χρονιά 
και αποδοτική εργασία για τις εργαζόμενες οι οποίες, όπως είπε, συμβάλλουν τα μέγιστα στην καθαριό-
τητα των σχολικών αιθουσών και αυλών, καθ’ όλη τη διάρκεια του 
σχολικού έτους.

Οι 90 σχολικές καθαρίστριες του Δήμου Βέροιας παρουσιά-
στηκαν στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου το πρωί της 2ας 
Σεπτεμβρίου 2024 και υπέγραψαν, η κάθε μία, τη βεβαίωση 
εγκατάστασης και τη σύμβαση εργασίας τους. 

Της Συρμούλας 
Τζήμα-Τόπη*

Η λαϊκή σοφία μέ-
σα από την διαχρονι-
κότητά της επιβεβαι-
ώνεται κάθε χρόνο 
για τους αγρότες που 
βιώνουν τις συνέπει-
ες μιας «δουλειάς χω-
ρίς σκεπή»! Καλλιέρ-
γειες και παραγωγές 
που εξαρτώνται κυρί-
ως από τις καιρικές 
συνθήκες, γίνονται 
κάθε χρόνο όλο και 
πιο επισφαλείς από 
την κλιματική κρίση. 
Οι πρόσφατες έντο-
νες βροχοπτώσεις και 
το χαλάζι, παράλληλα 
με το φετινό φαινόμε-
νο παραμόρφωσης 
των καρπών, ήρθε και αποκορύφωσε την φετινή 
δύσκολη χρονιά για τους αγρότες της Ημαθίας 
που είδαν τα χωράφια τους γεμάτα πεσμένους 
καρπούς. Το πρώτο αίτημα του αγροτικού και 
πολιτικού κόσμου είναι η ανάγκη άμεσης κατα-
γραφής και εκτίμησης των ζημιών από τον ΕΛΓΑ 
και ταχύτερες διαδικασίες για δίκαιες αποζημι-
ώσεις. Πάγιο αίτημα όμως, παραμένει ο κανονι-
σμός του ΕΛΓΑ, όπου εδώ και χρόνια αναζητείται 
απάντηση, εάν καλύπτει ζημιές από υπερβολικές 

ή άκαιρες βρο-
χοπτώσεις στα 
ροδάκινα και σε 
όλα τα πυρη-
νόκαρπα, που 
είναι οι βασικές 
καλλιέργειες του 
νομού.

Π ρ ό σ φ α τ α 
η  ΕΘΕΑΣ σε 
ανακοίνωσή της 
επικαλείται τον 
νόμο 3877/2010, 
υπογραμμ ί ζο -
ντας ότι: «ήρθε 

η ώρα να εφαρμοστεί και να αποζημιωθούν 
οι ζημιές από καρπόπτωση που προκλήθηκαν 
στα πυρηνόκαρπα εξαιτίας των άκαιρων βρο-
χοπτώσεων των τελευταίων ημερών, αποκαθι-
στώντας τη νομιμότητα, η οποία επί σειρά ετών 
καταστρατηγείται σε βάρος των αγροτών, καθώς 
και δικαιώνει ένα πάγιο, νόμιμο και θεσπισμένο 
δικαίωμα».

Αυτό το δικαίωμα των αποζημιώσεων, που 
υποκαταστάθηκε εν μέρει από το de minimis, 
είναι απόλυτη ανάγκη σήμερα, μετά τις πρόσφα-
τες ζημίες, να προηγηθεί στην ατζέντα τόσο του 
Υπουργείου για άμεση ενίσχυση όσο και του 
ΕΛΓΑ, καθώς, ως γνωστόν, οι συνέπειες της 
κλιματικής αλλαγής με την παρατεταμένη υψηλή 
θερμοκρασία και την ανομβρία (μια πρώτη ιδέα 
πήραμε αυτό το καλοκαίρι) οδηγεί τον αγροτικό 
κόσμο σε σοβαρές απώλειες εισοδήματος που 
επηρεάζει εμφανώς την ακρίβεια, την τσέπη των 
καταναλωτών και τις κατά τόπους οικονομίες.

Του χρόνου, δεν μπορούμε να πούμε ότι δεν 
ξέραμε! Ας προλάβουμε από τώρα τα χειρότε-
ρα…

                                                                     
*Περιφερειακή

 Σύμβουλος Ημαθίας
Δικηγόρος-Εκπαιδευτικός
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ΜέλλωνΓάμος
Γνω στο ποι εί ται σύμ φω να με το 

άρ θρο 1369 του Α στι κού Κώδικα ό τι:
Ο ΜΠΡΑΪΝΑΤΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ του 

Αντωνίου και της Ασημίνας, το γένος 
Παπαδημητρίου, που γεννήθηκε στη 
Βέροια και κατοικεί στην Αγ. Μαρίνα 
Ημαθίας και η ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΔΟΥ ΚΥ-
ΡΙΑΚΗ του Χαραλάμπους και της Ελέ-
νης, το γένος Περδίου, που γεννήθηκε 
στη Βέροια και κατοικεί στα Παλατίτσια 

Ημαθίας, πρόκειται να παντρευτούν με θρησκευτικό 
γάμο που θα γίνει στον Ιερό Ναό Αγ. Μαρίνας στην Αγ. 
Μαρίνα Ημαθίας.

Παρουσιάστηκαν οι 90 σχολικές 
καθαρίστριες του Δήμου Βέροιας

Αγροτική παραγωγή, κανονισμός
 και αποζημιώσεις: Ας προλάβουμε από 

τώρα τα χειρότερα του καιρού

Εφορεία Αρχαιοτήτων Ημαθίας
Αλλαγή ωραρίου 

αρχαιολογικών χώρων 
και μουσείων 

Από την Εφορεία Αρ-
χαιοτήτων Ημαθίας ανα-
κοινώνεται το νέο ωράριο 
λειτουργίας αρχαιολογικών 
χώρων και μουσείων, ως 
εξής: 

Από 1η Σεπτεμβρίου 
έως 31η Οκτωβρίου 2024, 
το ωράριο λειτουργίας αρ-
χαιολογικών χώρων και 
μουσείων, λόγω σταδια-
κής μείωσης της διάρκειας 
της ημέρας, διαμορφώνεται ως εξής:

• 1η έως 15η Σεπτεμβρίου
Τρίτη 12:00-19:30 / Δευτέρα, Τετάρτη έως Κυριακή 08:00-19:30
• 16η έως 30η Σεπτεμβρίου
 Τρίτη 12:00-19:00 / Δευτέρα, Τετάρτη έως Κυριακή 08:00-19:00
• 1η έως 15η Οκτωβρίου
Τρίτη 12:00-18:30 / Δευτέρα, Τετάρτη έως Κυριακή 08:00-18:30
• 16η έως 31η Οκτωβρίου
Τρίτη 12:00-18:00 / Δευτέρα, Τετάρτη έως Κυριακή 08:00-18:00
Το Αρχαιολογικό Μουσείο Βέροιας και το Βυζαντινό Μουσείο 

Βέροιας λειτουργούν κανονικά. Από Τετάρτη έως Δευτέρα  08:00-
20:00 και κάθε Τρίτη 12:00-20:00.

Όλοι οι υπόλοιποι χώροι και Μουσεία ακολουθούν το ωράριο 
που προβλέπει την μείωση κατά το κλείσιμό τους. Επίσης το ίδιο 
ισχύει και για τα πωλητήρια των Βασιλικών Τάφων και του Πολυκε-
ντρικού Μουσείου.



Είναι πολλοί αυτοί που υποστηρίζουν την 
άποψη ότι μη λησμονώντας την ιστορία του 
τόπου μας, αποφεύγουμε τα λάθη του παρελ-
θόντος. Με την άποψη αυτή συντάχθηκε και 
των Δ.Σ. του Πολιτιστικού Μορφωτικού Συλ-
λόγου Μικρής Σάντας Ημαθίας, διοργανώνο-
ντας ομιλία-βιβλιοπαρουσίαση το περασμένο 
Σάββατο 24 Αυγούστου. Κεντρικός ομιλητής, 
ο συνταξιούχος καθηγητής Γιώργος Χειμωνί-
δης, πρώην πρόεδρος της Κοινότητας Καστα-
νέας-Μικρής Σάντας, ο οποίος βασιζόμενος 
στο βιβλίο του «Οι Σανταίοι» παρουσίασε ένα 
οδοιπορικό από τη Σάντα του Πόντου στη 
Μικρή Σάντα.

Κεντρικό θέμα του βιβλίου του συγγραφέα-
ερευνητή Γιώργου Χειμωνίδη είναι η ιστορία 
του ηρωικού χωριού «Επτάκωμος Σάντα» του 
Πόντου θύμα και αυτό της γενοκτονίας κατά 
του των Ελλήνων από τους Νεότουρκους. 
Ο συγγραφέας όμως δεν περιορίζεται μόνο 
στα γεγονότα εκείνης της περιόδου, αλλά 
επεκτείνει την έρευνά του και στα χρόνια που 
ακολούθησαν, με τους επιζήσαντες να επι-
στρέφουν στη μάνα Ελλάδα και κάποιοι από 
αυτούς να εγκαθίστανται σε ένα παλιό ακατοί-
κητο τουρκικό χωριό, το Τσέρκοβο, στις πλα-
γιές του Βερμίου (η σημερινή Μικρή Σάντα).

«Αιχμαλωτίζοντας» το χθες ο συγγραφέας 
ξεκίνησε την ομιλία του με αναφορές στις 
κοινωνικές και πολιτικές αλλαγές που διαμορ-
φώθηκαν από τους δραστήριους Έλληνες του 
Πόντου στην Επτάκωμο Σάντα και οδήγησαν 
στον διωγμό του χριστιανικού πληθυσμού 
που κατοικούσε εκεί από τον 8ο αιώνα.

Η οικονομική, κοινωνική αλλά και πνευ-
ματική ανάπτυξη των κατοίκων της Σάντας 
ενδυνάμωσαν την εθνική ταυτότητά τους και 
προκάλεσαν  τον τουρκικό εθνικισμό. Μετά το 
1910 οι Νεότουρκοι ξεκίνησαν μια σειρά επι-
θέσεων επιθέσεων, λεηλασιών και σφαγών 
κατά του ποντιακού πληθυσμού που οδήγη-
σαν στην εκρίζωσή 
του από τις πατρο-
γονικές εστίες. Το 
ρωμαλέο αντάρτικο 
σώμα των Ελλή-
νων του Πόντου 
αντ ιμετώπισε με 
επιτυχίες τα τουρκι-
κά ένοπλα σώματα 
των Τσέτων, δυστυ-
χώς όμως, παρά το 
απαράμιλλο θάρρος 
και την αυτοθυσία, 
δεν κατάφερε να 
μείνει στη γη του 
Πόντου.

Οι ιστορικοί πα-
ραλληλίζουν την 
Επτάκωμο Σάντα 
του Πόντου με το ηρωικό Σούλι της ηπείρου, 
καθώς κατά την έξοδο των κατοίκων από 
τα χωριά τους, μετά από πυρπολισμούς της 
περιοχής από τους Τσέτες, ο Καπετάν Ευ-
κλείδης που ηγείτο της πορείας των αμάχων 
μέσα από κακοτράχαλες ορεινές διαδρομές, 
διέταξε τη σφαγή 7 νηπίων, φοβούμενος ότι 
το κλάμα τους θα πρόδιδε τη θέση τους. Απο-

δεκατισμένοι από 
τις κακουχίες ακο-
λούθησαν το δρό-
μο της εξορίας και 
μετέπειτα το 1922 
μέσω της Κωνστα-
ντινούπολης έφθα-
σαν στην Ελλάδα. 
Κάποιοι από τους 
επιζήσαντες, ανα-
ζητώντας έναν τό-
πο να ριζώσουν, 
εγκαταστάθηκαν 
σε ένα ερειπωμέ-
νο τουρκικό χωριό 
στις πλαγιές του 
Βερμίου, τότε ονο-
μαζόμενο Τσέρκο-
βο, στη σημερινή 
μικρή Σάντα.

Κρ ι τήρ ια  γ ια 
την επιλογή αυτού 
του τόπου, ήταν 
το υψόμετρο και 
οι άφθονες πηγές 
νερού. Οι Σανταί-
οι ξεκινούν μια νέα 
σελίδα της ζωής 
τους, αφομοιώνο-
νται με τον γηγενή 
πληθυσμό, διατη-
ρώντας την πολιτι-
σμική τους ταυτό-
τητα, την ποντιακή 
γλώσσα, τα ήθη και 
έθιμα των προγόνων τους. Ασχολούνται με τη 
γεωργία και κτηνοτροφία, χτίζουν ένα σχολείο, 
προοδεύουν και παρά τις δυσκολίες που αντι-
μετώπισαν, κατάφεραν σύντομα να ενσωμα-
τωθούν στην ελληνική κοινωνία, καθώς ποτέ 
δεν αμφισβήτησαν την ελληνικότητα τους.

Ο συγγραφέας-ερευνητής, ανέφερε χαρα-
κτηριστικά περιστατικά από την καθημερινό-
τητα των κατοίκων της Μικρής Σάντας, ενδει-
κτικά της αλληλεγγύης και των δεσμών φιλίας 
που αναπτύχθηκαν μεταξύ τους.

Ο κ. Γιώργος Χειμωνίδης υπογράμμισε 
την υποχρέωση όλων των Ελλήνων για έναν 
αγώνα διεκδίκησης της αναγνώρισης της γε-

νοκτονίας του Πόντου από την τουρκική κυ-
βέρνηση, δικαίωση στη μνήμη των προγόνων 
που θυσιάστηκαν.

Κατά τη διάρκεια της ομιλίας προβλήθηκαν 
διαφάνειες και απαγγέλθηκαν ποντιακά ποιή-
ματα που πρόβαλλαν τον περήφανο λαό της 
Σάντας που δεν συμβιβάστηκε και δεν υπέκυ-
ψε στις τουρκικές απειλές.

Ιδιαίτερη συγκίνηση στους παρευρισκόμε-
νους προκάλεσε η απαγγελία του Τ. Βαμβα-
κίδη ποιήματος με θέμα τη θυσία των 7 νη-
πίων της Σάντας. Δύο νέα παιδιά, ο Κώστας 
Καπουρτίδης και ο Άκης Στολτίδης «έντυσαν» 
μουσικά την εκδήλωση με ποντιακή λύρα και 
νταούλι, ενώ κυρίες του χωριού πρόσφεραν 
ποντιακά εδέσματα όπως 
πιροσκία, ωτία και αριάνι.

Την εκδήλωση χαιρέτη-
σε ευχαριστώντας όσους 
συνέβαλλαν στην επιτυ-
χία της ο Πρόεδρος του 
Μορφωτικού Πολιτιστικού 
Συλλόγου Μικρής Σάντας, 
Σταύρος Ελευθεριάδης. 
Παρόντες οι Αντιδήμαρχοι 
Βέροιας, Αλέκος Τσαχου-
ρίδης και Μιχάλης Τζαφε-
ρόπουλος, ο πρόεδρος 
της ΕΛΒ Χαράλαμπος Κα-
πούρτίδης, ο Α΄ Αντιπρόε-
δρος Νίκος Τουμπουλίδης, 
ο Πρόεδρος του Μορφωτι-
κού Συλλόγου «Καλλιθέα», 
Κώστας Τοπαλίδης κ.ά.
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Παρουσίαση βιβλίου από τον τοπικό Πολιτιστικό Σύλλογο 
Γιώργος Χειμωνίδης: Οδοιπορικό από 
τη Σάντα του Πόντου στη Μικρή Σάντα

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
ΕΠΙΔΟΘΕΝΤΟΣ ΕΓΓΡΑΦΟΥ

Με την υπ’ αριθμ. 1949Δ/02-09-2024 έκθεση επίδοσης 
της Δικαστικής Επιμελήτριας της περιφέρειας του Εφετεί-
ου Θεσσαλονίκης με έδρα το Πρωτοδικείο Βέροιας Ευδοξί-
ας Αγγάλα μετά από έγγραφη παραγγελία από την δικηγόρο 
ΑΓΛΑΪΑ ΚΡΕΤΣΗ πληρεξούσια της ανώνυμης εταιρείας με 
την επωνυμία «doValueGreece Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης 
Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις» και το διακριτικό τίτλο 
«doValueGreece», πρώην με την επωνυμία «EUROBANK 
FPS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ 
ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ» (ΓΙΟΥΡΟΜΠΑΝΚ ΕΦΠΙΕΣ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ 
ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ) και διακριτικό τίτλο «EUROBANK FINANCIAL 
PLANNING SERVICES» (ΓΙΟΥΡΟΜΠΑΝΚ ΦΑΪΝΑΝΣΙΑΛ ΠΛΑ-
ΝΙΝΓΚ ΣΕΡΒΙΣΙΣ), η οποία εδρεύει στο Μοσχάτο Αττικής, επί 
της οδού Κύπρου αρ. 27 και Αρχιμήδους, με ΑΦΜ 099755919 
Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά και με αρ. ΓΕΜΗ 121602601000, όπως 
εκπροσωπείται νόμιμα, αδειοδοτηθείσα από την Τράπεζα της 
Ελλάδος, σύμφωνα με τον νόμο 4354/2015, δυνάμει της με 
αριθ. 220/1/13.03.2017 απόφασης της Επιτροπής Πιστωτικών 
και Ασφαλιστικών Θεμάτων [υπ’ αριθ. 880/16.3.2017 ΦΕΚ (τ. 
Β’), ως διαχειρίστριας των απαιτήσεων της αλλοδαπής εται-
ρείας ειδικού σκοπού με την επωνυμία «FRONTIER ISSUER 
DESIGNATED ACTIVITY COMPANY» (ΦΡΟΝΤΙΕΡ ΙΣΣΟΥΕΡ 
ΝΤΑΚ), που εδρεύει στην Ιρλανδία, οδός Fenian, 2ος όροφος 
Palmerston House, Δουβλίνο 2, με αριθμό μητρώου 669436, 
όπως εκπροσωπείται νόμιμα, δυνάμει της από 17-12-2021 
σύμβασης διαχείρισης κατ’ άρθρο 10 παράγραφοι 14 και 16 
του ν. 3156/2003 επιχειρηματικών απαιτήσεων, περίληψη 
της οποίας καταχωρήθηκε νόμιμα την 4-2-2022 με αρ. πρωτ. 
72/4-2-2022 στα βιβλία του άρθρου 3 του ν. 2844/2000 του 
Ενεχυροφυλακείου Αθηνών στον Τόμο 13 με αυξ. αριθμ. 319 
(άρθρο 10 παράγραφος 16 του ν. 3156/2003), επέδωσα στην 
κα. Αντιεισαγγελέα Πρωτοδικών Βέροιας, για λογαριασμό του 
καθ’ου ο πλειστηριασμός ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΤΣΙΑΚΤΑΝΗ του Αθα-
νασίου και της Ροζέ – Μαρίας, πρώην κατοίκου Τοπ. Κοι-
νότητας Τριλόφου του Δήμου Βέροιας και ήδη αγνώστου 
διαμονής, με Α.Φ.Μ. 045910330, την από 30/07/2024 Αναγ-
γελία Απαιτήσεων σε πλειστηριασμό, σύμφωνα με την 
οποία ζητείται: Να γίνει δεκτή η παρούσα, Να ληφθεί υπόψη 
η αναφερόμενη στο ιστορικό τοκοφόρα απαίτηση μας κατά τη 
διανομή του πλειστηριάσματος, που έχει επιτευχθεί από την εκ-
ποίηση μέσω του αναφερόμενου πλειστηριασμού του ακινήτου 
που περιγράφεται λεπτομερώς στο ιστορικό της παρούσας και 
ανήκει στην κυριότητα του καθ’ ουο πλειστηριασμός,  Να ικανο-
ποιηθούμε προνομιακά και οριστικά ως ενυπόθηκοι δανει-
στές, για την ανωτέρω απαίτηση μας, η οποία ανέρχεται στο 
συνολικό ποσό των για την ανωτέρω απαίτηση μας, η οποία 
ανέρχεται στο συνολικό ποσό των ευρώ ενός εκατομμυρίου 
χιλίων εκατό εξήντα εννέα και εβδομήντα επτά λεπτών 
(1.001.169,77€) πλέον τόκων υπερημερίας, επιβαρύνσεων και 
λοιπών εξόδων και η οποία εξασφαλίζεται με υποθήκη ποσού 
38.000.000 δρχ (80.000,00€) επί του κατακυρωθέντος ακινή-
του, μέχρι την ολοσχερή εξόφληση κατά τη διανομή του 
πλειστηριάσματος ως ενυπόθηκοι δανειστές, από το 65% 
ή 90% του εκπλειστηριάσματος για τους προνομιούχους 
δανειστές. Για δε το εναπομείναν υπόλοιπο της ως άνω 
απαιτήσεως μας αναγγελλόμεθα ως εγχειρόγραφοι δανει-
στές. Αντίκλητο και  δεκτικό  καταβολής  ορίζουμε  την  Δικηγό-
ρο  κα Αγλαΐα Κρέτση του Ιωάννη (ΑΜ ΔΣΑ 12892). 

ΝΑΟΥΣΑ 02/09/2024
Η ΔΙΚ.ΕΠΙΜΕΛΗΤΡΙΑ 

ΕΥΔΟΞΙΑ ΑΓΓΑΛΑ



Το μεσημέρι της Παρασκευής, 30 Αυγούστου, στο Μητροπολιτικό 
Μέγαρο Βεροίας ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Βεροίας, Ναούσης 
και Καμπανίας κ. Παντελεήμων δέχθηκε εθιμοτυπική επίσκεψη από 
τον Αρχηγό του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Αμύνης Στρατηγό Δημή-
τριο Χούπη.

Ο κ. Παντελεήμων καλωσόρισε τον Αρχηγό του Γενικού Επιτελείου 

Εθνικής Αμύνης στην Αποστολική Μητρόπολη της Βεροίας και του 
ευχήθηκε ο πολιούχος και προστάτης της πόλεως, Όσιος Αντώνιος 
ο Νέος, να τον προστατεύει και να του δίνει δύναμη στα δύσκολα 
καθήκοντα του. Παράλληλα, ο Ποιμενάρχης μας εξέφρασε την αμέρι-
στη συμπαράσταση στις Ένοπλες Δυνάμεις της πατρίδας μας και τον 
διαβεβαίωσε ότι ο κλήρος της τοπικής Εκκλησίας δεν παύει να εύχεται 
υπέρ του κατά ξηρά, θάλασσα και αέρα φιλοχρίστου Στρατού.

Με τη σειρά του, ο Στρατηγός ευχαρίστησε τον Σεβασμιώτατο για 
τις ευχές και του ζήτησε να μην παύσει να εύχεται για όσους διακο-
νούν στις Ένοπλες Δυνάμεις.

Τέλος, ο Μητροπολίτης τίμησε με τον Σταυρό του Αποστόλου 
Παύλου τον Αρχηγό του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Αμύνης και του 
προσέφερε την έκδοση της Ιεράς Μητροπόλεως «Ερατεινή Ημαθία» 
και άλλα αναμνηστικά.
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Διευρύνεται 
το ωράριο κοινού στις 
υπηρεσίες της ΔΥΠΑ

Από χθες Δευ-
τέρα 2 Σεπτεμβρί-
ου, ισχύουν νέες 
ώρες εισόδου του 
κοινού στα Κέντρα 
Προώθησης Απα-
σχόλησης (ΚΠΑ2), 
καθώς και  στ ις 
Υπηρεσίες Διοίκη-
σης και στις Περι-
φερειακές Διευθύν-
σεις της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των πολιτών και των επιχειρήσεων.

Συγκεκριμένα, οι ώρες κοινού διευρύνονται κατά 30 λεπτά 
στα ΚΠΑ2, από 8:00 έως 14:00 (αντί για 13:30), ενώ στη Διοί-
κηση (Εθνικής Αντιστάσεως 8, Άλιμος, 17456) και στις 8 Περιφε-
ρειακές Διευθύνσεις, το ωράριο κοινού διαμορφώνεται από 7.30 
έως 15.30 στα γραφεία πρωτοκόλλου και από 7.30 έως 15.00 
στις λοιπές υπηρεσίες. 

Για όλα τα σημεία εξυπηρέτησης και τις δομές της ΔΥΠΑ:
https://www.dypa.gov.gr/simia-eksipiretisis 
Για να βρείτε σε ποιο ΚΠΑ2 ανήκετε:
https://www.dypa.gov.gr/poy-aniko 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΩΝ Ν.ΗΜΑΘΙΑΣ 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ ΙΕΣ  
ΣΤΟΝ ΓΕΡΑΣΙΜΟ ΚΑΛΙΓΑ

Για άλλη μια φορά ο Βεροιώτης
 « Μαικήνας « κ.ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΚΑΛΙΓΑΣ ,
ο προστάτης και χορηγός της παράδοσης ,του πολιτισμού και 

των  Γραμμάτων, στηρίζει οικονομικά 10 πολιτιστικούς Συλλό-
γους και ιδρύματα της πόλης μας με το ποσό των 10.000€ ανα-
γνωρίζοντας έμπρακτα την μεγάλη προσφορά τους στην τοπική 
κοινωνία ! Αξίζει να σημειωθεί ότι η χορηγία δεν είναι ανταποδο-
τική !!!Παρ όλο που ο χορηγός δραστηριοποιείται στην πόλη μας 
με τις επιχειρήσεις του !!

    Οι Σύλλογοι και τα Ιδρύματα που επιχορηγούνται με το πο-
σόν των 1000€ έκαστον είναι τα εξής :

1.Φιλόπτωχος Αδελφότης Κυριών.
2.Πρωτοβουλία για το παιδί.
3.Σύλλογος ΣΟΦΨΥ
4.Κεντρο μέριμνας ατόμων με ειδικές  ανάγκες ΚΕΜΑΕΔ.
5.Κέν.Μέρ.Ατόμων με Αυτισμό ΜΑμΑ
6.Συλ.Κοιν.παρεμβασης ΕΡΑΣΜΟΣ.
7.ΣΥΛ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΩΝ ν.ΗΜΑΘΙΑΣ.
8.Σύλλογος Βλάχων.
9.Ευξεινος Λέσχη Βέροιας
10 Λύκειο Ελληνίδων .
Σε ότι αφορά τον Σύλλογο μας 
αγαπητέ συμπολίτη, φίλε και Μικρασιάτη κ.Γεράσιμε Καλλιγά 

χαιρόμαστε για πολλοστή φορά που δίπλα μας βρίσκουμε έναν 
θερμό υποστηρικτή στις προσπάθειες  για  διαφύλαξη και διατή-
ρηση της πολιτιστικής  μας κληρονομιάς !

Είναι δε ευτυχής συγκυρία η σημερινή σας χορηγία ,γιατί βρι-
σκόμαστε στο στάδιο αποπεράτωσης των εργασιών του επάνω 
ορόφου του Αρχοντικού όπου προορίζεται να γίνει η Κιβωτός 
της Μνήμης και  των ενθυμημάτων των προγόνων μας !!

Αγαπητέ μας ΓΕΡΑΣΙΜΕ
Εκ μέρους όλων των συμπολιτών που έλκουν την καταγωγή 

τους από την Μ.Ασία και τον Πόντο( είναι ΙΔΙΑ  γεωγραφική 
περιοχή) αλλά και από την Πρόεδρο και τα μέλη του Δ.Σ εκ-
φράζουμε τις ειλικρινείς και θερμές Ευχαριστίες μας και Είθε το 
παράδειγμα σας να βρει μιμητές!!

         ΤΟ Δ.Σ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΥΤΙΣΜΟ

Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε θερμά για ακόμη μια φορά το φίλο του συλλό-

γου μας κύριο Γεράσιμο Καλλιγά, ιδρυτή των Κέντρων Ξένων 
Γλωσσών ‘Λέξις και του εκδοτικού οίκου Super Course ,για την 
ευγενική και γενναιόδωρη προσφορά προς τη Μ.Α.μ.Α ύψους 
1000 ευρώ. Ο κύριος Καλλιγάς μας έχει βοηθήσει πολλές φορές 
με χρηματικές δωρεές και όχι μόνο. 

Τέτοιες ενέργειες αποδεικνύουν την κοινωνική ευαισθησία 
που διέπει την εταιρεία Souper Course και Λέξις αλλά και τον 
κύριο Καλλιγά προσωπικά. Αποτελεί παράδειγμα προς μίμηση 
και πολύτιμο ηθικό και υλικό στήριγμα στην προσπάθειά μας να 
συνεχίζουμε να επιτελούμε με αμέριστo ζήλο το έργο μας .

Το χρηματικό ποσό θα καλύψει υλικές ανάγκες των δομών 
μας που εξυπηρετούν 70 άτομα στο φάσμα με σύνοδες αναπη-
ρίες. 

Για μια ακόμα φορά σας ευχαριστούμε και ελπίζουμε να έχετε 
πάντα τη δύναμη να στέκεστε δίπλα σε συλλόγους που εκπρο-
σωπούν ευάλωτες κοινωνικές ομάδες. Με εκτίμηση για το ΔΣ

Η πρόεδρος 
Ελένη Γεωργιάδου Στεφανάκη 

Δήμος Νάουσας: Ορκίστηκε 
νέα μόνιμη  υπάλληλος Τ.Ε. 

Τοπογράφος Μηχανικός 

 Oρκίστηκε το πρωί της Δευτέρας 02 Σεπτεμβρίου, η  νέα 
μόνιμη  υπάλληλος Τ.Ε., επιτυχών του γραπτού διαγωνισμού 
του ΑΣΕΠ, Τοπογράφος Μηχανικός του Δήμου Ηρωικής Πόλης 
Νάουσας κα Πατσούρα Αγγελική Μαρία.

Την ορκωμοσία πραγματοποίησε ο Δήμαρχος Νάουσας κ. 
Νίκος Κουτσογιάννης, ενώ η  κα Πατσούρα  τοποθετήθηκε στην 
Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Νάουσας.

Εθιμοτυπική επίσκεψη 
του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ στον Μητροπολίτη
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Αλλαγές
στο πρόγραμμα

των φιλικών αγώνων 
της Βέροιας

Συνεχίζονται οι φιλικοί αγώνες προε-
τοιμασίας της Βέροιας 1960. Η επόμενη 
αναμέτρηση θα γίνει την Τετάρτη στις ε-
γκαταστάσεις του Ταγαροχωρίου με την 
ΑΕ Καψοχωρας, ενώ την Κυριακή 8 Σε-
πτεμβρίου στον Προφήτη Ηλία Πέλλας, με 
τον τοπικό Άρη, ομάδα Α΄ κατηγορίας του 
γειτονικού νομού. Συγκεκριμένα:

Τετάρτη 4/9 Βέροια-Καψόχωρα (18.00)
Κυριακή 8/9 Άρης Πρ. Ηλία-Βέροια  (17.30)
Τετάρτη 11/9: Αγ. Γεώργιος-Βέροια
Επίσης το Σάββατο 14/9 ή την Κυριακή 

15/9 θα διεξαχθεί ο αγώνας κυπέλλου της 
ΕΠΣ Ημαθίας και το Σάββατο 21/9 αγώνας 
πρωταθλήματος Α΄ κατηγορίας της ΕΠΣΗ.

Σε περίπτωση που η Βέροια περάσει 
χωρίς να αγωνιστεί στην επόμενη φάση 
του κυπέλλου της ΕΠΣΗ, τότε θα προ-
γραμματιστεί ένας ακόμη φιλικός αγώνας.

Νικηφόρο ήταν το δεύτερο 
φιλικό προετοιμασίας της 
Βέροιας 1960, το οποίο 

έγινε το απόγευμα του Σαββάτου 
(31/8) στο γήπεδο του Ταγαροχω-
ριου.

Η ομάδα του Σταύρου Κωστογλίδη πα-
ρουσιάστηκε βελτιωμένη σε σχέση με το ματς 
κόντρα στη Δόξα Ασσήρου και επικράτησε με 
4-0 της Νίκης Καλής, που αγωνίζεται στην Α’ 
κατηγορία της ΕΠΣ Πέλλας.

Οι Βεροιώτες μπήκαν δυνατά στον αγώνα 
και μόλις στο 3ο λεπτό άνοιξαν το σκορ με 
προβολή του Μπεκιαρίδη στο δεύτερο δοκάρι, 
μετά από σέντρα του Γιαγτζίδη απο δεξια.

Στο επόμενο λεπτό ο Πρασσάς εξ επαφής 
δεν κατάφερε να σκοράρει χάνοντας μεγάλη 

ευκαιρία, ενώ στο 19’ ο Πρασσάς γύρισε από 
δεξιά για τον Μπεκιαρίδη που σχεδόν σε κενή 
εστία έστειλε με προβολή τη μπάλα πάνω από 
τα δοκάρια!

Στο 29’ οι φιλοξενούμενοι απείλησαν με 
σουτ του Γκότση που έπεσε και μπλόκαρε ο 
Παπαδόπουλος, ενώ στο 37’ η Βέροια έκανε 
δύο τα τέρματά της με ωραίο σουτ του Ντόγου 
λίγο έξω από την περιοχή!

Στην επανάληψη οι Βεροιώτες ξεκίνησαν 
και πάλι με γκολ, αφού στο 55’ ο Πρασσάς έ-
βγαλε τη σέντρα από δεξιά και ο επερχόμενος 
Μπεκιαρίδης με σουτ από κοντά έστειλε για 
τρίτη φορά τη μπάλα στα αντίπαλα δίχτυα!

Στο 62’ ο Σωτηριάδης από πλάγια θέση δεν 
κατάφερε να νικήσει τον αντίπαλο γκολκίπερ, 
ενώ στο 80’ ο Σωτηριάδης έβγαλε μπροστινή 
μπαλιά για τον Χαλκιά και αυτός έγραψε το 
τελικό 4-0.

Από πλευράς Βέροιας δεν έπαιξαν οι τραυ-
ματίες Βασιλακάκης, Τασιώνας, Κουτσούκης 
και ο αδειούχος Μπουλαρι.

Διαιτητής του αγώνα ήταν ο Ρηγόπουλος, 
με βοηθούς τους Μουρατίδη και Παυλίδη.

ΒΕΡΟΙΑ (Σταύρος Κωστογλίδης): Παπα-
δόπουλος, Γιαγτζίδης, Δούκας, Τζημογιάννης, 
Γιαννόπουλος, Τρούπκος, Μιχαηλίδης, Ντό-
γος, Πρασσάς, Μπεκιαρίδης, Ιωάννου.

Έπαιξαν και οι Τσανασίδης, Σωτηριάδης, 
Λέκα, Χαλκιάς, Αχλιώπας, Βασιλείου.

ΝΙΚΗ ΚΑΛΗΣ (Βασίλης Σαμαράς): Παπα-
γεωργίου, Μωυσίδης, Μαυρομάτης, Ουρούτσι, 
Ανδρίτσος, Εφραιμιδης, Σαμαράς, Τσουλχάι, 
Βραπι, Γκότσης, Κοσκεριδης.

Αγωνίστηκαν και οι Χατζάκης, Αταλασιδης, 
Σαββίδης, Χατζηλαμπρινος, Παπαναστασίου, 
Χρήστου, Καραγιαννίδης.

πηγή: kerkidasport.gr

Στη διάθεση των φιλάθλων
τα εισιτήρια διαρκείας

της Βέροιας 1960

Τα εισιτήρια διαρκείας της νέας αγωνιστικής περιόδου ανακοί-
νωσε η Βέροια 1960, με τις τιμές να κυμαίνονται από 50 έως και 
300 ευρώ. Πιο αναλυτικά: Στη διάθεση του κοινού βρίσκονται από 
σήμερα τα εισιτήρια διαρκείας της ΒΕΡΟΙΑ 1960, για την αγωνιστι-
κή σεζόν 2024-2025. Το κάθε εισιτήριο διαρκείας περιλαμβάνει την 
δωρεάν είσοδο σε όλους τους εντός έδρας αγώνες της ομάδας, σε 
πρωτάθλημα Α΄ κατηγορίας της ΕΠΣ Ημαθίας και Κύπελλο Ημαθίας.

Υπάρχουν τριών κατηγοριών εισιτηρίων διαρκείας με τις εξής 
τιμές το καθένα:

- Χρυσή κάρτα VIP και Booth (Θύρα 2): 300 ευρώ
- Μπλε κάρτα σκεπαστή κερκίδα επισήμων (Θύρα 2):

150 ευρώ.
- Κόκκινη κάρτα (σκεπαστή Θύρα 1-3): 50 ευρώ

Μπορείτε να προμηθευτείτε το δικό σας εισιτήριο διαρκείας και 
στηρίξτε την αγαπημένη μας «βασίλισσα» του βορρά από τα μέλη 
της διοίκησης:

- Γιοβανόπουλος Μανώλης / Τηλ.:6976 339399
- Γαλανομάτης Βύλλης / Τηλ.: 6973 777747
- Τσιμόπουλος Κώστας / Τηλ.: 6972 606037
- Θεοδώρου Κώστας / Τηλ.: 6907 018295

Φιλική νίκη 4-0 της Βέροιας
επί της Νίκης Καλής
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Φίλιππος Βέροιας: Ζήσε το 
μπάσκετ μαζί μας και τη σεζόν 

2024-25

Την κυκλοφορία των καρτών διαρκείας της νέας αγωνιστικής 
περιόδου, ανακοίνωσε η διοίκηση του τμήματος μπάσκετ του Φι-
λίππου Βέροιας. Αναλυτικά: Μια νέα απαιτητική χρονιά ετοιμάζεται 
να μας υποδεχτεί κι ο Φίλιππος Βέροιας στοχεύει και φέτος ψηλά! 
Η φετινή χρονιά θα βρει την ομάδα μας στον 3ο όμιλο της National 
League 1, κόντρα σε ποιοτικές και ιστορικές ομάδες. Στηρίξτε την 
προσπάθεια που καταβάλλει ο Φίλιππος Βέροιας, με σκοπό τις 
επιτυχίες που θα αναδείξουν και θα διαφημίσουν σε πανελλαδικό ε-
πίπεδο τον αθλητισμό του τόπου μας. Οι κάρτες χωρίζονται σε τρεις 
κατηγορίες και φυσικά καλύπτουν όλους τους επίσημους αγώνες 
της κανονικής διαρκείας του πρωταθλήματος και τους αγώνες δια-
βάθμισης (play-off) που θα ακολουθήσουν.

Οι τιμές: GOLD: 100 €, SILVER: 60 €, ACADEMY: 30 € (αφορά 
στους γονείς των αθλητών της Ακαδημίας)

Η αγορά ενός εισιτηρίου διαρκείας αποτελεί τη μέγιστη ένδει-
ξη στήριξης, υποστήριξης και αφοσίωσης στην ομάδα. Όλοι μας, 
λοιπόν, αθλητές, προπονητές και μέλη της διοικούσας επιτροπής 
καλούμε τον κόσμο της πόλης να στηρίξει το τμήμα μπάσκετ του 
Φιλίππου Βέροιας, το οποίο αγωνίζεται διαχρονικά στο υψηλότερο 
δυνατό επίπεδο των Εθνικών Κατηγοριών κι αποτελεί τον καλύτερο 
και πιο συνεπή εκπρόσωπο και πρεσβευτή της πόλης μας!

Διάθεσηκαρτώνδιαρκείας:
OXETTE, Βενιζέλου 7, Βέροια, 2331060977
Από τα μέλη του ΔΣ

Τη μνήμη του αξέχαστου Χρή-
στου Καψάλη, αντιπροέδρου της 
Ομοσπονδίας και ενός από τους 
σημαντικούς παράγοντες του α-
θλήματος και του Φιλίππου, τί-
μησε το Σάββατο στη Βέροια η 
ΟΧΕ. Τίμησε επίσης τους εκλε-
γέντες στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
το 2023 και προέρχονται από την 
οικογένεια του χαντ μπολ. 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαι-
ρετισμούς από τον πρόεδρο της 
ΟΧΕ, Κώστα Γκαντή, ο οποίος υ-
πογράμμισε το μεγάλο έργο του 
Χρήστου Καψάλη για το άθλημα και 
την πόλη της Βέροιας, χαρακτηρί-
ζοντάς τον ως έναν από τους βασι-
κούς υποστηρικτές του χαντμπολ.

Την αναμνηστική πλακέτα πα-
ρέλαβαν η γυναίκα και η κόρη του 
πρώην αντιπροέδρου της ΟΧΕ, 
Κατερίνα Αθανασιάδου και Σοφία 
Καψάλη, που μίλησαν για τη δεύ-
τερη οικογένεια του Χρήστου Κα-
ψάλη, το χάντμπολ. Ενώ η κόρη 
του Σοφία τόνισε οτι είναι υπε-
ρήφανη για την τιμή που γίνεται 
στον αείμνηστο πατέρα της και ότι 
θα τον θυμούνται για πάντα.

Στη συνέχεια, ο αντιδήμαρχος 
αθλητισμού της Βέροιας, Μιχάλης 
Τζαφερόπουλος, εξέφρασε τον 
σεβασμό του προς τον Χρήστο 
Καψάλη, λέγοντας: 

«Τιμούμε τη μνήμη του Χρή-
στου Καψάλη, που άφησε το στίγ-
μα του στο χάντμπολ. Ήταν ένας 
άνθρωπος ευφυής, με χιούμορ, 
που έδινε λύσεις στα προβλήματα 
ενώ ανέφερε οτι τον βοήθησε στα 

πρώτα βήματα του στο χώρο της 
διαιτησίας».

Ο αντιπρόεδρος της Ολυμπι-
ακής Επιτροπής και δήμαρχος 
Θεσσαλονίκης, Στέλιος Αγγε-
λούδης, μίλησε για την προσω-
πικότητα και τον χαρακτήρα του 
Χρήστου Καψάλη, τονίζοντας ότι 
«μπορεί να έφυγε νωρίς από κο-
ντά μας, αλλά δεν έχει φύγει από 
το μυαλό και την καρδιά μας».

Στην ίδια εκδήλωση, η ΟΧΕ 
βράβευσε όλους τους ανθρώπους 
του χάντμπολ που εκλέχθηκαν 
στις εκλογές της τοπικής αυτο-
διοίκησης το 2023 και κατέχουν 
θέσεις ευθύνης.

Συγκεκριμένα τιμήθηκαν:
Στέλιος Αγγελούδης (Δήμαρ-

χος Θεσσαλονίκης- A’ Αντιπρόε-
δρος Ελληνικής Ολυμπιακής Επι-
τροπής- πρώην Πρόεδρος ΟΧΕ)

Μιχάλης Τζαφερόπουλος (Α-
ντιδήμαρχος Αθλητισμού Βέροιας- 
Διεθνής Διαιτητής)

Σάββας Καρυπίδης (Αντιδή-
μαρχος Κοινωνικής Προστασίας 
Κατερίνης- Ολυμπιονίκης- πρώην 
αρχηγός Εθνικής Ανδρών)

Σοφία Ναϊσίδου (Αντιδήμαρχος 
Αθλητισμού Νέας Ιωνίας- Πρώην 
διεθνή αθλήτρια- επί σειρά ετών 
προπονήτρια του ΟΦΝ Ιωνίας και 
νυν γενικός αρχηγός)

Γιώργος Μπαμπαράτσας (Α-
ντιδήμαρχος Καθαριότητας, Πε-
ριβάλλοντος, Ανακύκλωσης Πα-
νοράματος- Πυλαίας- Πρόεδρος 

ΑΕΣΧ Πυλαίας)
Μετά τις βραβεύσεις, προβλή-

θηκε ένα βίντεο που περιείχε τον 
απολογισμό των τελευταίων δέκα 
χρόνων, παρουσιάζοντας σημα-
ντικές στιγμές του αθλήματος. και 
την επιμέλεια είχε ο υπεύθυνος 
τύπου της ΟΧΕ Κώστας Χατζηδη-
μητρίου.Ήταν μία εκδήλωση που 
τίμησαν αρκετοί πρόεδροι συλλό-
γων του χαντ μπολ παλαιοί αθλη-
τές και προπονητές και φυσικά 
για μία ακόμη φορά η Βέροια ήταν 
το επίκεντρο αυτής της εκδήλω-
σης αφού κανείς δεν ξεχνά οτι 
η Βέροια είναι η μητρόπολη του 
χαντ μπολ.

Β.Β.

πηγή: pena press

Στην Μητρόπολη του χάντμπολ πραγματοποιήθηκε
η Γ.Σ. της ΟΧΕ με τιμητικές βραβεύσεις και αναφορά στο έργο

του Χρήστου Καψάλη



10 www.laosnews.gr ΤΡΙΤΗ 3 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

Ξεκίνησαν από χθες 
οι εγγραφές 

στο Εσπερινό
 ΕΠΑΛ Βέροιας

Εγγραφές  (Ηλεκτρονικές) Σεπτεμβρίου 2024
από Δευτέρα 2 Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 07.00
έως και την Πέμπτη 5 Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 23.59
https://e-eggrafes.minedu.gov.gr 
Τομείς - Ειδικότητες:
Πληροφορικής
1) Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ
Υγείας – Πρόνοιας – Ευεξίας
2) Βοηθός Νοσηλευτή
3) Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων
4) Βοηθός Φαρμακείου
5) Βοηθός Φυσικοθεραπευτή (ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ)
Ηλεκτρολογίας Ηλεκτρονικής & Αυτοματισμού
6) Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων Εγκαταστάσε-

ων και Δικτύων
Μηχανολογίας
7) Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και Κατα-

σκευών
8) Τεχνικός Θερμικών & Υδραυλικών Εγκαταστάσεων 

και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου
9) Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και Κλιμα-

τισμού
10) Τεχνικός Οχημάτων
• Οι σπουδές στο Εσπερινό ΕΠΑΛ Βέροιας είναι ΔΩΡΕ-

ΑΝ. 
• Το ωράριο των μαθημάτων είναι 18:30 μμ – 22:45 μμ. 
• Με την αποφοίτηση ο καταρτιζόμενος αποκτά Απολυ-

τήριο Λυκείου & Πτυχίο Ειδικότητας Επιπέδου 4, που συνε-
πάγεται πληθώρα επαγγελματικών δικαιωμάτων. 

• Πρόσβαση σε Πανεπιστήμια μέσω πανελλαδικών εξε-
τάσεων με ευνοϊκό ποσοστό για τα Εσπερινά ΕΠΑΛ (ισχύει 
και για τους μαθητές που παρακολουθούν μόνο για πτυχίο)

• Μεταλυκειακό έτος – Τάξη Μαθητείας αναγνωρισμένος 
τίτλος σπουδών Επιπέδου 5

• Κατατακτήριες (είσοδος στα ΑΕΙ μετά την Πιστοποίη-
ση)

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 23310-77527
Ιστοσελίδα: http://3epal-esp-veroias.ima.sch.gr 
email επικοινωνίας: mail@3epal-esp-veroias.ima.sch.gr  
Ώρες λειτουργίας: 18.30 μ.μ. - 22.45 μ.μ.

Συνεχίζεται η προπώληση εισιτηρίων 
για την αυριανή συναυλία του Στέλιου 

Ρόκκου στην Αλεξάνδρεια
Έντονο ενδιαφέ-

ρον για την προπώ-
ληση εισιτηρίων για 
τη συναυλία του Στέ-
λιου Ρόκκου στο Δη-
μοτικό Αμφιθέατρο 
Αλεξάνδρειας, την 
Τετάρτη 4 Σεπτεμ-
βρίου στις 21:00. 
Μαζί του η αγαπη-
μένη τραγουδίστρια 
Κατερίνα Λαζαρίδου, 
η μεγάλη νικήτρια 
του X-Factor Greece 
2022.

Σημεία Προπώλη-
σης εισιτηρίων:

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟ-
ΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ 
“ΚΥΤΤΑΡΟ”

C O E N  B R O S 
BAR

Τιμές εισιτηρίων: 18 ΕΥΡΩ
Προπώληση εισιτηρίων: 15 ΕΥΡΩ

Κλειστό και σήμερα το ΚΕΠ 
Αλεξάνδρειας λόγω εργασιών

Ο Δήμος Αλεξάνδρειας ανα-
κοινώνει ότι το Κέντρο Εξυπη-
ρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) της 
Δ/Ε Αλεξάνδρειας θα παραμεί-
νει κλειστό λόγω εργασιών αύ-
ριο Δευτέρα 2 Σεπτφεμβρίου, 
όπως και την Τρίτη, 3 Σεπτεμ-
βρίου.

Ο ι  Δημότ ες  μπορούν 
να εξυπηρετηθούν από τα 
ΚΕΠ Δ/Ε Πλατέος (Τηλ. 
2333350400), Δ/Ε Μελίκης (τηλ. 23313-52300) και Δ/Ε Αντιγονι-
δών (Τηλ. 2331351804).

Υπενθυμίζεται ότι βρίσκεται σε λειτουργία και η πλατφόρμα 
rantevou.kep.gov.gr για κλείσιμο ραντεβού από τους Πολίτες για 
την επίσκεψή τους στα ΚΕΠ.

Η Ασφάλεια 
ως ύψιστο 

κοινωνικό αγαθό
Του Κώστα Κιλτίδη

Στην σύγχρονη εποχή , των ανοι-
κτών κοινωνιών και κρατών εντός 
ενώσεων και συμμαχιών, η έννοια 
της ασφάλειας των πολιτών, έχει 
πολυεπίπεδα και πολυπαραγοντικά 
γνωρίσματα. Το ανθρώπινο δικαίω-
μα της ζωής διευρύνεται ως έννοια 
πέραν των περιουσιακών στοιχείων. 
Η εργασία, η στέγη, η περίθαλψη και 
ακόμη η σίτιση , οδηγούν διαρκώς 
σε κατάσταση ανασφάλειας τον πο-
λίτη, συμπαρασύροντας και την κοι-

νωνία και την υπόσταση του κράτους. Το ανθρωπιστικό ιδεώδες του 
Ο.Η.Ε.(σίτιση, στέγαση,περίθαλψη), δεν συνιστά πλέον πρόκληση  
υποχρέωσης έναντι των λαθραίως εισερχομένων εντός της επικρα-
τείας  των κρατών. Μεγάλο ποσοστό των πολιτών, σε όλες τις χώρες 
οδηγείται στην ανάγκη υπαγωγής προστασίας στο πλαίσιο του αν-
θρωπιστικού ιδεώδους.

 Η αρχέγονη έννοια της Ασφάλειας ζωής και περιουσίας , από 
υπάρξεως συντεταγμένων κοινωνιών , είναι η  μέγιστη πρόκληση 
φροντίδος της πολιτείας . Χωρίς αυτή δεν υφίσταται πλαίσιο ύπαρξης 
ελευθερίας και δικαιοσύνης και εφαρμογή κάθε αρετής σε κοινωνία και 
πολιτεία. Όταν κατέθεσα για πρώτη φορά, ότι πρόταγμα και πρώτιστη 
προτεραιότητα συνιστά η έννοια της ασφάλειας σε συγκροτημένη 
και συντεταγμένη πολιτεία, πολλοί το εξέλαβαν ως αστυνομοκρατία. 
Μόνον περί αυτού δεν πρόκειται. Αντιθέτως , το τρίπτυχο Ασφάλεια, 
Ελευθερία και Ισονομία , έρχεται στην σύγχρονη εποχή να εξυψωθεί 
ως η πεμπτουσία δημοκρατικής ζωής. Η κοινωνική αστάθεια στις 
παραμέτρους ύπαρξης αξιοπρεπούς διαβίωσης κρούει τον κώδωνα 
του κινδύνου, για επερχόμενη αστάθεια στις κοινωνίες. Είναι ανάγκη 
να κατανοήσουμε  την νέα πραγματικότητα , που επιβάλει να δώ-
σουμε το νέο περιεχόμενο στην έννοια της Ασφάλειας . Ειδάλλως οι 
μηχανισμοί αλληλεπίδρασης των αναγκών επιβίωσης του ανθρώπου 
θα οδηγήσουν σε κοινωνική ανεξέλεγκτη αστάθεια ή σε υποδούλω-
ση των πολιτών με πολιτεύματα ανελεύθερα, ανεξαρτήτως πως θα 
ονομάζονται κατ επίφαση . Η ψευδεπίγραφη «ελευθερία , μπορεί να 
σκλαβώσει και μόνον ο νόμος να ελευθερώνει». Η ύψιστη δε διασφά-
λιση αξιοπρεπούς ζωής με ελευθερία να διασφαλίζεται και να κατοχυ-
ρώνεται από την υπηρέτηση της συγχρόνου εννοίας της Ασφάλειας. 
Παραφράζοντας τον Αριστοτέλη και Πλάτωνα θα κατέληγα. Αρετή των 
αρετών η Ελευθερία, συνισταμένη των αρετών η Δικαιοσύνη,κράτιστη 
και ύψιστη η Ασφάλεια. Ενθυμούμαι όμως και την ρήση του Γέροντα 
Ιωσήφ, σε μιά συγκλονιστική φιλοσοφική αναζήτηση που είχα μαζί 
του. «Συμφωνώ παιδί μου, αλλά ουσία αρετή είναι η Αγάπη» . Η 
αποθέωση στην αρετολογία και η συμβολή του Χριστιανισμού στον 
ανθρώπινο πολιτισμό.
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KHΔΕΙΑ
Έφυγε από τη ζωή και κηδεύτηκε την 

Κυριακή 1 Σεπτεμβρίου 2024 στις 11.30 
π.μ. από τον Ιερό Ναό Αγίου Αντωνίου 
Βέροιας, η Ελισάβετ Κων. Καπανίδου 
(Λίζα) σε ηλικία 94 ετών.

Ο «ΛΑΟΣ» εκφράζει στους οικείους 
της ειλικρινή συλλυπητήρια.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΚΥΠΡΑΙΟΣ

KHΔΕΙΑ
Έφυγε από τη ζωή και κηδεύτηκε την 

Κυριακή 1 Σεπτεμβρίου 2024 στις 11.00 
π.μ. από τον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνας 
στην Αγ. Μαρίνα (Δοβρά) Ημαθίας ο 
Απόστολος Κων. Βουγιούκας σε ηλι-
κία 91 ετών.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΑΦΟΙ Γ. ΚΟΥΡΕΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Οσοι Συμπολίτες 

μας έχουν φάρμα-
κα που δεν χρειάζο-
νται  και θέλουν   να 
τα  προσφέρουν στο  
Γηροκομείο Βέροιας  , 
το τηλέφωνο του Γηρο-
κομείου Βέροιας είναι 
2331024891.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ   
Για την  οικονομική ενίσχυση του Γηροκομείου Βέροιας , 

οι τραπεζικοί λογαριασμοί ,που μπορείτε να βοηθήσετε είναι 
οι εξής : -ALPHA  BANK  IBAN:  GR78 0140 8290 8290 0200 
1000 024  ,

-Τράπεζα Πειραιώς IBAN: GR60 0172 2430 0052 4301 6849 
781 και

-Εθνική Τράπεζα ΙΒΑΝ: GR7401103250000032548030355 
καθώς και του ΑΔΕΛΦΑΤΟΥ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ  ALPHA  
BANK  ΙΒΑΝ: GR80 0140 8300 8300 0200 1000 070.

Η κίνηση 
του Μητροπολίτη

Ο Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης Βεροίας, 
Ναούσης και Καμπανίας 
κ. Παντελεήμων:

 Από τις 31 Αυγού-
στου έως τις 4 Σεπτεμ-
βρίου θα βρίσκεται στην 
Κωνσταν τ ι νούπολη , 
όπου θα συμμετάσχει 
στη Σύναξη της Ιεραρχί-
ας του Θρόνου.

 Την Πέμπτη 5 Σε-
πτεμβρίου στις 7:00 μ.μ. 
θα ομιλήσει στη σειρά 
των ομιλιών «Επισκο-
πικός Λόγος» μέσα από 
την ιστοσελίδα της Ιε-
ράς Μητροπόλεως, την 
αντίστοιχη σελίδα στο 
Facebook και το ραδιο-
φωνικό σταθμό «Παύλει-
ος Λόγος 90,2 FM». 

Απεβίωσε η Δασκάλα 
Ελισάβετ (Λίζα) Καπανίδου

Απεβίωσε η Δασκάλα Ελισάβετ Καπανίδου (το γένος Ταχματζίδη) σε 
ηλικία 94 ετών. Η κυρία Λίζα γεννήθηκε στις 11 Σεπτεμβρίου το 1931. 
Γονείς της ήταν ο Δημήτρης Ταχματζίδης και η Αικατερίνη Μωϋσίδου. Οι 
γονείς της γεννήθηκαν στο Ταχταγραν της Τυφλίδας και ήρθαν στην Ελλά-
δα το 1922.

Ύστερα από περιπέτειες και κακουχίες στο Καραμπουρνάκι Θες/νίκης 
εγκαταστάθηκαν στο χωριό «Τουρκοχώρι», όπως το έλεγαν τότε, «Πατρί-
δα», όπως το λένε τώρα.

Η κυρία Λίζα Καπανίδου υπηρέτησε την Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση 
στο Νομό Ημαθίας για 32 χρόνια και συνταξιοδοτήθηκε τον Οκτώβριο του 
1984. Εργάστηκε ως Δασκάλα στα Δημοτικά Σχολεία Φυτιάς, Πατρίδος, 
στο 5ο Δημοτικό Σχολείο Βέροιας, στο 7ο Δημοτικό Σχολείο Βέροιας, (όπου 
είχα την χαρά και την τιμή να την έχω και δασκάλα μαζί με τον αείμνηστο 
Παύλο Γραμματικόπουλο και πολλούς άλλους) και στο 1ο Δημοτικό Σχο-
λείο Βέροιας ενώ ταυτόχρονα  υπηρέτησε και για ένα χρόνο ως Προϊσταμέ-
νη Δημοτικής Εκπαίδευσης ν. Ημαθίας.

Δεν μπορώ να βρω τα λόγια για να εκφράσω την οδύνη μου απέναντι 
στην απώλεια της κυρίας Λίζας, της θείας Λίζας, της γυναίκας που ήταν η 
Δασκάλα μου, η Θεία μου, η δεύτερη μητέρα μου.

Η θεία μου η Λίζα ήταν δασκάλα, πάντα χαμογελαστή και καλοσυνάτη, 
ποτέ δεν την άκουσα να λέει έναν κακό λόγο για κανέναν. Μου έμαθε να 
κρατάω το μολύβι, να γράφω, να διαβάζω και να σκέφτομαι. 

Μαζί με τον άντρα της τον Θείο Κώστα Καπανίδη, τον δικηγόρο, διαβά-
ζαμε κάθε Κυριακή εφημερίδες∙ όλες τις εφημερίδες∙ και αυτές που είχαν 
την αντίθετη άποψη και συζητούσαμε, ειδικά τα χρονογραφήματα του Φρέ-
ντυ Γερμανού στη δεύτερη σελίδα της Ελευθεροτυπίας.

Μου έμαθε να αγαπάω τη γνώση και τη σκέψη και μου χάρισε πολλά 
βιβλία. Μου αγόρασε την πρώτη μου υδρόγειο σφαίρα και μου μάθαινε τις 
χώρες, μου έδειξε πόσο όμορφος είναι ο κόσμος στρογγυλός χωρίς γωνί-
ες, σχεδόν τέλειος. 

Μου αγόρασε την πρώτη μου γραφομηχανή και εκεί έμαθα να γράφω 
τις σκέψεις μου. 

Μια τέτοια σκέψη θέλω να μοιραστώ μαζί σας.
Γιατί όταν πεθαίνει κάποιος λέμε «καλό παράδεισο»; Τι σημαίνει αυτό; 

Ότι υπάρχει και «κακός» παράδεισος;
Η λέξη «παράδεισος» είναι περσική και στα ελληνικά σημαίνει «κή-

πος». Οι Πέρσες βασιλιάδες συνήθιζαν να συγκεντρώνουν, να καλλιεργούν 
και να φροντίζουν όλα τα λουλούδια, τα δέντρα και τους καρπούς τους 
σε ένα μέρος που το λέγανε «παράδεισο», δηλαδή κήπο. Φανταστείτε 
πως θα φαινόταν αυτός ο κήπος στα μάτια ενός φτωχού και πεινασμένου 
ανθρώπου. Να μην έχεις τίποτε και ξαφνικά να μπαίνεις μέσα σε έναν 
χώρο που είναι καταπράσινος και έχει μέσα όλα τα δέντρα και όλους τους 
καρπούς. Που τον διασχίζουν γάργαρα και δροσερά νερά. Σίγουρα σε ένα 
τέτοιο μέρος κανείς δεν μπορεί ούτε να πεινάσει ούτε να διψάσει. Δεν έχεις 
καμία ανάγκη γιατί όλες μπορούν να ικανοποιηθούν σε ένα τέτοιο μέρος. 
Ένα μέρος σαν και αυτό θα ήθελα να πάω κι εγώ όταν πεθάνω, σε έναν 
παράδεισο. 

Αυτήν την ιδέα του κήπου ως παράδεισου πήραν και οι θρησκείες και 
καλλιέργησαν στον κόσμο. Ο φιλόσοφος Επίκουρος είχε φτιάξει στην Αθή-
να έναν παρόμοιο κήπο, «ο Κήπος του Επίκουρου», ένα μέρος στο οποίο 
αν πήγαινες δεν πεινούσες, ούτε διψούσες, όλοι οι άνθρωποι ήταν ελεύθε-
ροι, ίσοι, άντρες, γυναίκες, παιδιά, δούλοι. Αληθινός παράδεισος.

Υπάρχουν άνθρωποι που όταν πεθάνουν ελπίζουν να πάνε στον πα-
ράδεισο. Υπάρχουν και άνθρωποι που ξέρουν να κάνουν τη ζωή μας και 
τον κόσμο αυτόν εδώ αληθινή κόλαση. Όμως, όπως ο Επίκουρος έφτιαξε 
τον δικό του παράδεισο, έτσι υπάρχουν και άνθρωποι που φτιάχνουν αυ-
τόν τον κόσμο ως παράδεισο.

Δεν θα πω στη θεία μου τη Λίζα «καλό παράδεισο», δεν υπάρχει τέτοιο 
πράγμα, δεν έχει νόημα. Θα την ευχαριστήσω όμως που έκανε αυτόν τον 
κόσμο παράδεισο, αυτόν τον κόσμο πολύ καλύτερο.

Γιατί όπου ήταν η Θεία η Λίζα εκεί ήταν ο παράδεισος.
Μαζί με τον άντρα της τον Θείο Κώστα ήταν ένα δυνατό και αγαπημένο 

ζευγάρι. Τα πράγματα δεν ήταν πάντα καλά αλλά με την αγάπη που είχαν 
άντεξαν τα πάντα και δεν λύγισαν ποτέ. Η ζωή τους δεν σταματάει εδώ 
αλλά συνεχίζεται μέσα από τα παιδιά τους, τα ξαδέρφια μας, τον Γιάννη, το 
Νίκο, τον Δημήτρη και τα εγγόνια τους, που όχι μόνο είναι εξαίρετοι επιστή-
μονες αλλά και εξαιρετικοί άνθρωποι. 

Η αγάπη που έδωσε η Λίζα στα παιδιά της, τον Γιάννη, το Νίκο και τον 
Δημήτρη δεν ήταν μόνο η αγάπη της μάνας στα παιδιά της αλλά ήταν και 
ισάξια με την αγάπη που δίνει η Δασκάλα στους μαθητές και στις μαθήτριές 
της. Αυτό δείχνει ότι ήταν μία εξαίρετη Μάνα και μία εξαίρετη Δασκάλα που 
δεν θα πεθάνει ποτέ γιατί το παράδειγμά της, η αγάπη της, το σθένος της 
η στωικότητά της ζει για πάντα μέσα σε όλα τα παιδιά του νομού Ημαθίας.

Πάντα πίστευα ότι οι Δάσκαλοι πεθαίνουν το καλοκαίρι, επειδή είναι 
τόσο αφοσιωμένοι στη διδασκαλία και στα παιδιά τους που δεν μπορούν 
να τα αφήσουν στα μέσα της χρονιάς.  Η θεία Λίζα σαν γνήσια και αφο-
σιωμένη Δασκάλα πέθανε χθες 31 Αυγούστου, την τελευταία ημέρα του 
καλοκαιριού, λίγες μέρες πριν τα γενέθλιά της κλείνοντας ένα μεγάλο κύκλο 
προσφοράς και αγάπης. 

Πήρε μαζί της το καλοκαίρι, αλλά μας αφήνει μέσα από τη ζωή της ένα 
παράδειγμα, ένα μοντέλο ζωής για να φτιάξουμε νέα καλοκαίρια στη ζωή μας.

Εμείς τα παιδιά Σας, Σας ευχαριστούμε κυρία Λίζα, θεία Λίζα.
Είμαστε τυχεροί και ευγνώμονες που σας γνωρίσαμε.
Αιωνία Σας η Μνήμη.

Δημήτρης Ταχματζίδης 



Ερώτηση προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, κατέθεσε ο Βουλευτή Ν. Ημαθίας, 
Κοτίδης Βασιλείος, με θέμα: «Επίλυση χρόνιων εργασιακών 
και ασφαλιστικών προβλημάτων πενταετούς υποχρέωσης 
και συμβασιούχων πυροσβεστών αλλά και του εν συνόλου 
πυροσβεστικού προσωπικού». 

Στην Ερώτηση ανέφερε τα εξής:
«Κύριε Υπουργέ,
Βρισκόμαστε ακριβώς στο μέσο του τόσου όμορφου 

αλλά δυστυχώς και καταστροφικού ελληνικού καλοκαιριού. 
Για ακόμη μια χρονιά η Ελλάδα φλέγεται από άκρη σε άκρη. 
Μπροστάρηδες στον αγώνα κατά της πύρινης λαίλαπας οι 
ηρωικοί πυροσβέστες μας. Στα λόγια τους τιμούμε και τους 
σεβόμαστε. Πόσο απατηλό είναι αυτό! Οι εποχικοί - συμ-
βασιούχοι πυροσβέστες εδώ και χρόνια αγωνίζονται, κατ’ 
αρχήν, για την άμεση επαγγελματική τους αποκατάσταση 
στο Πυροσβεστικό Σώμα, με προσωποπαγείς θέσεις για 
κάλυψη όλων των κενών. Ταυτόχρονα, ζητείται η άμεση 
μονιμοποίηση των πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης, 
προσληφθέντων το 2019, με βάση τα νομοθετικά κριτήρια 
του Ν. 3938/2011, όπως συνέβη με τους προσληφθέντες 
το 2020. Αυτό είναι απλά το έλασσον. Τα ζητήματα που 
απασχολούν εποχικούς - συμβασιούχους πυροσβέστες 
είναι τα εξής: 1) Η ένταξή τους στον κανονισμό των βαρέων 
και ανθυγιεινών επαγγελμάτων λόγω της επικινδυνότητας 
του επαγγέλματος με ό,τι ευεργετικό νομοθετικά αυτό συ-
νεπάγεται για τη συνταξιοδότησή τους. 2) Αποζημίωση ανά 
ώρα υπερεργασίας και όχι αμοιβή με ρεπό. 3) Ομοειδής 
μεταχείριση με το μόνιμο προσωπικό σε περίπτωση τραυ-
ματισμού ή ασθένειας κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας 
τους. 4) Αναγνώριση τυχόν τίτλου σπουδών που αποκτάται 
μεταγενέστερα, με αμοιβή βάσει αυτού και 5) κατάργηση 
του δικαιώματος του Περιφερειάρχη να μετακινεί εντός Νο-
μού υπηρεσιακά έως τέσσερις (4) μήνες ανά έτος τον πυρο-
σβέστη πενταετούς υποχρέωσης. Και το μόνιμο προσωπικό 
όμως έχει πάγια και δίκαια αιτήματα: 1) Χορήγηση επιδό-
ματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας. 2) Χρηματική 
αμοιβή ανά ώρα υπερεργασίας και όχι αμοιβή με ρεπό. 3) 
Επαναλειτουργία της Σχολής Αρχιπυροσβεστών σύμφωνα 
με τα πρότυπα της ΕΛ.ΑΣ. και 4) βαθμολογική αναγνώριση 
από της αρχικής πενταετίας των πρώτων πυροσβεστών 
πενταετούς υποχρέωσης, βάσει του Ν. 3938/2011, ώστε να 
τυγχάνουν ίση μεταχείριση και επαγγελματική σταδιοδρομία 
με τους υπόλοιπους μόνιμους πυροσβέστες. Τέλος, όλοι οι 
παραπάνω κλάδοι απαιτούν: 1) Πιστή τήρηση και εφαρμογή 
της ισχύουσας νομοθεσίας για την υγιεινή και ασφάλεια 
στους χώρους εργασίας, 2) χορήγηση σε όλους των προ-
βλεπόμενων μέσων προστασίας (Μ.Α.Π.), 3) εκσυγχρονι-
σμός,  επιτέλους, του στόλου, με αγορά νέων οχημάτων, 
καθώς ο γερασμένος στόλος εγκυμονεί πολλούς κινδύνους 
για την ασφάλεια των πυροσβεστικών υπαλλήλων.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: Σκοπεύει να προβεί στην 

υλοποίηση, έστω και σταδιακά, των παραπάνω πάγιων και 
διαχρονικών αιτημάτων, καθώς αυτά αποτελούν τη βάση 
για την ασφάλεια και κατασβεστική ικανότητα του Σώματος, 
ώστε απερίσπαστος ο πυροσβέστης να έχει αντιμέτωπα 
μόνο τα στοιχεία της φύσης;»

Απάντηση Υφ. Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

Στην Ερώτηση Κοτίδη, ο υφυπουργός κλιματικής κρίσης 
και πολιτικής προστασίας Ευάγγελος Τουρνάς, έστειλε μια 
μακροσκελή απάντηση στην οποία αναφέρει:

«Σε απάντηση του 
ανωτέρω μέσου κοινο-
βουλευτικού ελέγχου, 
σας γνωρίζουμε ότι η 
διασφάλιση του υψηλό-
τερου δυνατού επιπέδου 
απόδοσης/αποτελεσμα-
τικότητας των πυροσβε-
στικών Υπηρεσιών, η μέ-
ριμνα για το προσωπικό, 
καθώς και η επίλυση των 
όποιων ανακυπτόντων 
προβλημάτων αυτού 
αποτελούν μείζονες προ-
τεραιότητες του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστα-
σίας. Στο πλαίσιο αυτό 
γνωρίζονται τα κάτωθι:

Στο άρθρο 211 του ν. 5094/24 «Ενίσχυση του Δημόσιου 
Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39), ορίζεται ότι: «1. Για την κάλυψη παροδικής φύσης 
αναγκών του Πυροσβεστικού Σώματος (Π.Σ.) επιτρέπεται 
κατόπιν έγκρισης της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006, όπως 
ισχύει, να προσλαμβάνονται, κατ’ έτος, για το χρονικό 
διάστημα από 1ης Μαΐου έως και 31 Οκτωβρίου, πυροσβέ-
στες εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου, με δυνατότητα επαναπρόσλη-
ψης έως πέντε (5) συνεχείς αντιπυρικές περιόδους, με την 
επιφύλαξη της παρ.2. Η διάρκεια της απασχόλησής τους 
δεν μπορεί να ξεπερνά τους έξι (6) μήνες ετησίως. […] 2. Οι 
Πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, οι οποίοι απασχο-
λήθηκαν στο Πυροσβεστικό Σώμα κατά το έτος 2019, κατ’ 
εξαίρεση της παρ. 1, δύναται να προσληφθούν εκ νέου με 
την ίδια ειδικότητα για το έτος 2020, με δυνατότητα επανα-
πρόσληψης και για τα έτη 2021, 2022, 2023 και 2024, εφό-
σον επιθυμούν και διαθέτουν κατά τον χρόνο πρόσληψής 
τους σωματική και ψυχική υγεία και ειδικές υπηρεσιακές 
ανάγκες το επιβάλλουν».

Προσέτι, στο άρθρο 212 παρ. 2 του προαναφερθέντος 
ν. 5094/2024, με το οποίο τροποποιήθηκε η παρ. 20 του 
αρθ. 15 του ν. 3938/2011 περί πυροσβεστών πενταετούς 
υποχρέωσης, ορίζεται ότι: «20. Μεταβατική διάταξη. Από 
την 30ή Απριλίου 2024 παρατείνεται για πέντε (5) έτη, 
η θητεία των προσληφθέντων, σύμφωνα με το παρόν, 
πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης με οργανική ή 
προσωποπαγή θέση, οι οποίοι κρίνονται επιτυχώς από τα 
αρμόδια Συμβούλια προκειμένου να ενταχθούν στο μόνιμο 
πυροσβεστικό προσωπικό δυνάμει της παρ. 8. Σε κάθε 
περίπτωση μετά το πέρας της παράτασης οι κριθέντες επι-
τυχώς εντάσσονται αυτοδικαίως στο μόνιμο πυροσβεστικό 
προσωπικό χωρίς να απαιτείται νέα κρίση. Οι εντασσόμενοι 
καταλαμβάνουν οργανικές θέσεις, οι οποίες συστήνονται 
με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, με ταυτόχρονη κατάργηση ισάριθμων οργανικών 
θέσεων της ειδικής κατηγορίας πυροσβεστών πενταετούς 
θητείας. Με όμοιο διάταγμα απονέμεται ο βαθμός του 
πυροσβέστη, για όλες τις συνέπειες σε σχέση με την επε-
τηρίδα και τις βαθμολογικές προαγωγές, με ισχύ από την 
1η Φεβρουαρίου 2025. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών είναι δυνατή η κατά τα 
ανωτέρω ένταξη και πριν την παρέλευ-
ση πενταετίας. [...] Μέχρι την ένταξή 
τους στο μόνιμο πυροσβεστικό προ-
σωπικό, οι υπαγόμενοι στη ρύθμιση 
της παρούσας παραγράφου που απο-
τελούν ιδιαίτερης κατηγορίας προσω-
πικό, μπορούν να απασχολούνται με 
υπερωρίες, κατά τις νυχτερινές ώρες, 
καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, με πλήρη καθήκοντα για την 
κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών 
του Σώματος, με τις αποζημιώσεις που 
προβλέπονται στις παραγράφους Α’ 
και Β’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176) [...].»

Σημειώνεται ότι κατ’ έτος χαράσσε-
ται συγκεκριμένη δημοσιονομική πο-
λιτική από την οποία προκύπτουν και 
οι θέσεις των εντασσόμενων μονίμων 
υπηρετούντων στο Δημόσιο.

Δεδομένης δε της απο-
κτηθείσας, κατά τη διάρ-
κεια των προηγούμενων 
δύσκολων αντιπυρικών 
περιόδων, εμπειρίας εκ 
μέρους των Πυροσβεστών 
Πενταετούς Υποχρέωσης, 
η παράταση της θητείας 
τους κατά πέντε έτη, απο-
τέλεσε -τη δεδομένη χρονι-
κή στιγμή-, αφενός μεν την 
προσφορότερη λύση στε-
λέχωσης των Πυροσβεστι-
κών Υπηρεσιών, αφετέρου 
δε το απαιτούμενο χρονικό 
διάστημα για να μπορέσει 
να συμβαδίσει η ένταξη 
τους με τον ετήσιο προ-

γραμματισμό των θέσεων του Δημοσίου εντός του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής.

Περαιτέρω, σημειώνεται ότι οι ισχύουσες ρυθμίσεις 
σχετικά με τον υπολογισμό χρόνου υπηρεσίας προσωπικού 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας στο 
διπλάσιο, ορίζονται στο άρθρο 23 του ν. 4997/2022 (Α’ 219).

Επιπροσθέτως, τίθεται υπόψη σας, ότι οι πυροσβεστι-
κοί υπάλληλοι δεν συμπεριλαμβάνονται στις ειδικότητες 
που προβλέπονται στην ισχύουσα υπ’ αριθ. Φ.10221/ 
οικ.26816/929/2011 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Βαριές και ανθυγιεινές εργασίες» 
(Β’ 2778).

Οι Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης και οι Πυρο-
σβέστες Εποχικής Απασχόλησης, υπάγονται στις ρυθμίσεις 
του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), τα δε ζητή-
ματα της αποζημίωσης για την εργασία καθ’ υπέρβαση του 
ωραρίου καθώς και την εργασία κατά τις νυκτερινές ώρες 
και εξαιρέσιμες ημέρες ρυθμίζονται ειδικότερα στο άρθρο 
20 αυτού.

Επίσης, γνωρίζεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 
17 του ν. 3938/11 (Α’ 61): «Οι Πυροσβέστες πενταετούς 
υποχρέωσης τίθενται σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου, 
εφόσον κρίνονται σωματικά ανίκανοι για την εκτέλεση άλλης 
υπηρεσίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 
772/1978 (ΦΕΚ 57 Α΄), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 1339/1983 (ΦΕΚ 35 Α΄)» .

Σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 8 του προαναφερθέ-
ντος ν. 3938/11: « Πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, 
απόφοιτοι Λυκείου κατά την ολοκλήρωση της πρώτης τους 
θητείας, οι οποίοι κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 
πρόσληψής τους δεν είχαν υπερβεί το 40ό έτος της ηλικίας 
τους, μπορούν να ζητήσουν, αντί της ανανέωσης της θητεί-
ας τους, να ενταχθούν στο μόνιμο πυροσβεστικό προσω-
πικό με το βαθμό του Πυροσβέστη, εφόσον κριθούν ικανοί 
από το αρμόδιο Πρωτοβάθμιο Συμβούλιο Πυροσβεστών», 
από τις δε διατάξεις του ν. 4354/2015, στον οποίο υπάγο-
νται οι ανωτέρω, δεν προβλέπεται ειδικότερη αμοιβή βάσει 
τυχόν αποκτηθέντος απολυτηρίου.

Σύμφωνα με το άρθρο 163 παρ. 3 του ν. 4662/2020 
(ΦΕΚ Α’27), για τους Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέω-
σης εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις […] του άρθρου 
161 του ως άνω νόμου, περί μετακινήσεων υπαλλήλων 
μεταξύ υπηρεσιών που βρίσκονται στην «ίδια πόλη» κατά 
την έννοια του άρθρου 164. Η ως άνω διάταξη, συνεπώς, 
ισχύει και εφαρμόζεται με γνώμονα την εξασφάλιση της 
επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας και την κάλυψη των 
υπηρεσιακών αναγκών για την εύρυθμη λειτουργία των 
Υπηρεσιών του Σώματος.

Επίσης, γνωρίζεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο 1 της υπ’ 
αριθ. οικ. 2/7396/ΔΕΠ/2023 Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
«Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργα-
σίας του άρθρου

18 του ν.4354/2015 (Α’ 176) των υπαλλήλων του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» 
(Β’ 926), προβλέπεται η χορήγηση επιδόματος επικίνδυνης 
και ανθυγιεινής εργασίας για «…υπαλλήλους με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου 
(ΙΔΑΧ ΙΔΟΧ), του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας […] ως εξής: α) Κατηγορία πρώτη (Α’) σε 
διακόσια ευρώ (200€), β) Κατηγορία δεύτερη (Β’ ) σε εκατόν 
πενήντα (150€)».

Σύμφωνα με το άρθρο 2 της ως άνω Κ.Υ.Α. : «Στην 
κατηγορία Α’ περιλαμβάνονται οι υπάλληλοι που ανήκουν 
και υπηρετούν στο Πυροσβεστικό Σώμα ως ακολούθως: 

α) Εποχικοί Υπάλληλοι του Πυροσβεστικού Σώματος με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου που 
προσλήφθηκαν με την ειδικότητα του Οδηγού πυροσβεστι-
κών οχημάτων. β) Εποχικοί Υπάλληλοι του Πυροσβεστικού 
Σώματος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου που προσλήφθηκαν με την ειδικότητα Εργάτη 
πυρόσβεσης - Διάσωσης. γ) Πυροσβέστες Πενταετούς 
Υποχρέωσης (Π.Π.Υ.) με σχέση εργασίας δημοσίου δικαί-
ου ορισμένου χρόνου επί πενταετή θητεία που προσλή-
φθηκαν άνευ ειδικότητας και εκτελούν καθήκοντα οδηγού 
πυροσβεστικών οχημάτων. δ) Πυροσβέστες Πενταετούς 
Υποχρέωσης (Π.Π.Υ.) με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου 
ορισμένου χρόνου επί πενταετή θητεία που προσλήφθηκαν 
άνευ ειδικότητας και εκτελούν καθήκοντα μαχίμου πυρο-
σβέστη. […]. Επίσης σύμφωνα με την παρ. 1 της ανωτέρω 
Κ.Υ.Α. ορίζεται ότι: «Το ανωτέρω επίδομα καταβάλλεται με 
την απαραίτητη προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι αυτού προ-
σφέρουν υπηρεσία με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση 
στους χώρους, στους κλάδους, στις ειδικότητες που δικαιο-
λογούν την καταβολή του».

Περαιτέρω, υπενθυμίζεται ότι, οι μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των μονίμων πυροσβεστικών υπαλλήλων και των 
Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων 7ετούς θητείας 
(Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) καθορίζονται στο Κεφάλαιο Β’ του Μέρους ΣΤ 
του ν. 4472/2017 (Α’ 74).

Στο άρθρο 127 του ανωτέρω νόμου, αναλύονται τα επι-
δόματα και οι παροχές που παρέχονται μηνιαίως πέραν του 
βασικού μισθού βάσει αντικειμενικών κριτηρίων (οικογενεια-
κή κατάσταση, ιδιαίτερες συνθήκες εργασίας, αποζημίωση 
πέραν του πενθημέρου κλπ).

Ως προς τις μεταθέσεις-αποσπάσεις-μετακινήσεις των 
πυροσβεστικών υπαλλήλων, εφαρμογής τυγχάνουν τα άρ-
θρα 148-164 του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

Αναφορικά με το ζήτημα της επαναλειτουργίας Σχολής 
Αρχιπυροσβεστών, γνωρίζεται ότι η Διοίκηση βρίσκεται σε 
διαδικασία αξιολόγησης και επεξεργασίας σχετικών νομοθε-
τικών ρυθμίσεων προς εξεύρεση της βέλτιστης λύσης που 
θα εξυπηρετεί το υπηρεσιακό συμφέρον και θα ενισχύει την 
κατηγορία αυτή με το ανάλογο προσωπικό που απαιτείται.

Περαιτέρω σημειώνεται ότι οι πρώην Π.Π.Υ, οι οποίοι 
μονιμοποιήθηκαν σύμφωνα με το ν. 3938/2011 και απο-
νεμήθηκε σε αυτούς ο βαθμός του Πυροσβέστη, προά-
χθηκαν στο βαθμό του Υπαρχιπυροσβέστη, μαζί με τους 
υπόλοιπους μόνιμους Πυροσβέστες, που είχαν πέντε έτη 
στο βαθμό του Πυροσβέστη κατά την έναρξη ισχύος του ν. 
4662/2020.

Επίσης, τίθεται υπόψη σας ότι, δυνάμει των διατάξεων 
του εδ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρ-
θρου 73 του ν. 3850/2010 (Α’ 84), τελεί υπό επεξεργασία 
σχέδιο π.δ. με θέμα:

«Καθορισμός μέτρων ασφάλειας και προστασίας της 
υγείας του ένστολου προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος».

Τα μέσα ατομικής προστασίας χορηγούνται στο προσω-
πικό του Π.Σ. σύμφωνα την υπ’ αρ. 22489.Φ.521.1/1994 
Υπουργική Απόφαση (Β΄595). Εισέτι, στο μόνιμο προ-
σωπικό, στους Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης 
καθώς και στους Εποχικούς Πυροσβέστες έχουν χορηγηθεί 
τουλάχιστον από δύο στολές πυρκαγιάς (υπ’ αριθμόν 9) 
και αντικαθίστανται άμεσα όποια Μέσα Ατομικής Προστα-
σίας φθείρονται κατά την διάρκεια συμβάντων πυρκαγιάς. 
Όσον αφορά τους Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης 
έχει γίνει σταδιακή χορήγηση σχεδόν στο σύνολό τους 
και συνεχίζεται ακόμα και σήμερα τόσο σε κράνη αστικών 
και δασικών συμβάντων όσο και σε επενδύτες πυρκαγιάς 
(στολή υπ’ αριθ. 9α) σε συνάρτηση τόσο με τα διαθέσιμα 
αποθέματα όσο και με τις προμήθειες που προκύπτουν από 
τις ολοκληρωθείσες διαγωνιστικές διαδικασίες σύμφωνα με 
τις υπηρεσιακές ανάγκες του Π.Σ., ώστε να εξασφαλίζεται η 
μέγιστη προστασία του προσωπικού.

Πέραν των ανωτέρω γνωρίζεται ότι προς τον σκοπό 
της διατήρησης της επιχειρησιακής ετοιμότητας του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος στον μεγαλύτερο δυνατό βαθμό, 
οι εργασίες συντηρήσεων επισκευών εξοπλισμού, καθώς 
και οι λοιπές ανάγκες των Υπηρεσιών του Πυροσβεστικού 
Σώματος σε υλικά και μέσα καταγράφονται, επεξεργάζονται, 
ιεραρχούνται και προωθούνται προς υλοποίηση, σύμφωνα 
πάντα με τις προβλεπόμενες διαγωνιστικές διαδικασίες του 
Κανονισμού Προμηθειών Δημοσίου.

Τέλος γνωρίζεται ότι, στα πλαίσια του Εθνικού Προγράμ-
ματος Πολιτικής Προστασίας

«ΑΙΓΙΣ», του οποίου οι διαγωνιστικές διαδικασίες βρί-
σκονται σε εξέλιξη, υπάρχει η πρόβλεψη για την προμήθεια 
οχημάτων και εξοπλισμού για το σύνολο της Επικράτειας με 
αναλογική κατανομή στις Περιφέρειες της Χώρας».
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Επίλυση χρόνιων εργασιακών και ασφαλιστικών προβλημάτων, πενταετούς, 
συμβασιούχων και συνολικά του πυροσβεστικού προσωπικού

-ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΟΤΙΔΗ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΚΑΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ
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ΤοΑστικόΚΤΕΛΒεροίας ενημερώνει το επιβατικό κοινόπωςστοπλαίσιο του νέου
lockdownτροποποιούνταιταδρομολόγιαόλωντωνσυγκοινωνιακώνγραμμών.Ταδρομο-
λόγιατωνλεωφορείωναπότην17Νοεμβρίου2020διαμορφώνονταιωςεξής:

Πρόγραμμα Αστικών Βέροιας



ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
ΧΩΡΑΦΙΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διόροφη κατοικία με 
υπόγειο και γκαράζ, συνολικής έκτα-
σης 200 τ.μ., σε οικόπεδο 1000 τ.μ., 
στον οικισμό Λευκόπετρα Βέροιας, 
επιπλωμένο, ηλεκτρικές συσκευές, 
τζάκι, κεντρική θέρμανση, κιόσκι με 
ψησταριά.  Πληρ. τηλ.: 6973 328135.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αποθήκη  30 τ.μ., η-
μιυπόγεια, παράθυρο στην πρόσο-
ψη, πρόσβαση από την κεντρική 
είσοδο στην οδό Ανεμώνης. Τηλ.: 
6944 555696.

ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ χωράφι 11 στρέμματα 
στην περιοχή «Λοζίτσι», περιφραγμένο. 
Πληρ. τηλ.: 6989 463884.

ΠΩλΕΙΤΑΙ χωράφι 3 στρέμματα, στη 
Λευκόπετρα, με καρυδιές, περιφραγ-
μένο, ποτιστικό, με αποθήκη 60 τ.μ. σε 
άσφαλτο. Τιμή 3.000 ευρώ συζητήσιμη. 
Τηλ.: 6981 341030.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΧΩΡΩΝ
ENOIKIAZETAI επαγγελματι-

κή στέγη 100 τ.μ. επί της Βενιζέλου 
48, Βέροια, 3ος όροφος , σε άριστη 
κατάσταση. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
6946740621, 6947814703.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 30 
τ.μ. με πατάρι, στην πλατεία Πλα-
τάνων, παλιά Κεντρική. Πληρ. τηλ.: 
23310 28694 & 6948 726845.

ΖΗΤΟΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει την καθα-

ριότητα σπιτιών, γραφείων και σκά-
λες ή φροντίδα μικρών παιδιών για 
πρωινές ώρες. Τηλ.: 6987 931948.

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει την περι-
ποίηση γερόντων για όλες τις ώρες. 
Επίσης αναλαμβάνει την καθαριό-
τητα σπιτιών, γραφείων και σκάλες. 
Τηλ.: 6946 479828.

ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κυρία για φύλαξη και πε-
ριποίηση ηλικιωμένης στη Βέροια για 
24ωρη εργασία. Τηλ.: 6946 145626.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κοπέλα για να κρατά συ-
ντροφιά νεαρή ενήλικη με δυσκολία 
στην κοινωνική αλληλεπίδραση για 
κάποιες ώρες την εβδομάδα. Πληρ. 
τηλ.: 6988 580408.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κυρία σε 24ωρη βάση 
για περιποίηση ηλικιωμένης στο Τα-
γαροχώρι. Πληρ. Τηλ. 6984427753 
και 23310 71653.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κυρία σε 24ωρη βάση 
για φροντίδα και περιποίηση ηλικιω-
μένης. Πληρ. τηλ.: 6979 444157.

ΣΥΝΟΙΚΕΣΙΑ
ΚΥΡΙΟΣ ζητεί γνωριμία με κυ-

ρία έως 60 ετών. Πληρ. τηλ.: 6984 
040769.
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ZHTEITAI επαγγελματίας πωλητής που θα αναλάβει πα-
ράλλλα με άλλες παρόμοιες δραστηριότητές του, τις πωλήσεις 
της EXTRAPLASTICA για τη Βόρειο Ελλάδα. Η εταιρία εδρεύει 
στην Αθήνα. extraplastica@extraplastica.gr κα ΕΥΗ ΧΑΣΙΑΛΗ 
6944954585

Περιγραφή θέσης
Στα πλαίσια της συνεχούς ανάπτυξης της εμπορικής δραστηριότητας της 

εταιρείας, επιθυμούμε να προσλάβουμε άμεσα:
Customer Service Agent
Ο Customer Service Agent θα στελεχώσει το τηλεφωνικό μας κέντρο 

και θα είναι υπεύθυνος για την εξυπηρέτηση των πελατών, την ενημέρωσή 
τους για νέους τίτλους βιβλίων και τη διεκπεραίωση των παραγγελιών.  

Απαιτούμενα χαρακτηριστικά / ικανότητες:
•Ευχέρεια στην τηλεφωνική επικοινωνία
•Καλή γνώση H/Y και χειρισμού εφαρμογών ΜS Office (Word, Excel)
•Υπευθυνότητα και επαγγελματισμός
•Ομαδικότητα
•Ικανότητα εργασίας υπό πίεση
Επιθυμητά Προσόντα:
•Απόφοιτοι τριτοβάθμιας εκπαίδευσης
•Πτυχίο ξενόγλωσσης ή ελληνικής φιλολογίας 
•Διδακτική εμπειρία
•Άριστη γνώση (Γ2/C2) αγγλικής γλώσσας 
•Προϋπηρεσία σε τηλεφωνικό κέντρο
 Η Εταιρεία προσφέρει:
•Πενθήμερη πλήρη απασχόληση με σύμβαση αορίστου χρόνου
•Προοπτικές εξέλιξης στις εξωτερικές πωλήσεις με αυξημένες αποδοχές
•Τρίμηνη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με αποδοχές 
•Συνεχή εκπαίδευση από καταρτισμένο και έμπειρο προσωπικό
•Δυνατότητα εργασίας και εξ αποστάσεως
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν είτε να συμπληρώσουν τη φόρμα ενδιαφέ-

ροντος που θα βρουν στην ιστοσελίδα www.supercourse.gr/careers είτε 
να στείλουν το βιογραφικό τους σημείωμα στο e-mail cv@supercourse.gr, 
αναφέροντας  τον κωδικό θέσης CSA_24, έως τις 15/09/24. Έναρξη εργα-
σίας: τέλη Σεπτεμβρίου 2024.

Η εταιρία επεξεργασίας και συσκευασίας φρούτων και λαχανικών 
CITRUSBILL MON.IKE με έδρα την Ημαθία (7,5 χλμ. Βέροιας- Νάουσας)  
σας ενημερώνει ότι δέχεται αιτήσεις για πρόσληψη :

Βοηθός Μηχανικού
Οι αιτήσεις θα γίνονται στα γραφεία μας  από Δευτέρα εώς Σάββατο,  

από τις 10:00-17:00.
Για πληροφορίες στο τηλ. επικοινωνίας: 2331093066.
Για αποστολή βιογραφικών στο  e-mail: info@citrusbill.gr

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας

Τηλ. κέντρο   23313 50100
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη   23313 50102
Πυροσβεστική    23310199,23310 68400
Νοσοκομείο κέντρο  23313 51100
Νοσοκομείο πληροφορίες  23313 51210
Νοσοκομείο ραντεβού  23313 51400
ΕΚΑΒ  166 
ΔΕΥΑΒ 2331078.824
ΔΕΥΑΒ Βλάβες 2331021.814 
ΔΕΔΔΗΕ (βλάβες) από σταθερό 11500 & 1
ΔΕΔΔΗΕ (λοιπές υπηρ.) 2331074800  
ΟΤΕ Βλάβες  121 κλήση από σταθερό 
ΟΤΕ Βλάβες 13888 κλήση από κινητό
ΚΤΕΛ (Υπεραστικά)  2331022.342
ΚΤΕΛ  14505  
ΚΤΕΛ (Αστικά)  2331022.282  
ΟΣΕ  2331024.444  
ΕΛΤΑ 23310 20664
ΡΑΔΙΟΤΑΞΙ  2331062.555 - 2331062.666  
ΤΑΞΙ (πιάτσα ΚΤΕΛ) 23310-75151
ΔΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ (Γραμματεία) 23313 53124
 23313 53125
ΤΕΛΕΤΩΝ Γ. ΚΟΥΡΕΑ 2331074222
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 2331024891, 2331023322
Α’ ΚΑΠΗ  2331028.664  
Β’ ΚΑΠΗ  2331021.286
Δασαρχείο Βέροιας 231330-9636 έως 9640
και 231330-9642 έως 9650
Δ/νση Δασών  2331026385, 26394
Δ/νση Υγείας-Πρόνοιας 23310 78296, 78297
Τμήμα Συγκοινωνιών:  2331353416, 7
Τελωνείο  2331072.256  
Ιδιωτικό ΚΤΕΟHELLAS
(Πολυκλαδικά Λύκεια)  2331060.066
Ιδιωτικό ΚΤΕΟ Βέροιας (Μακροχώρι)              2331043.333
Β’Σ.Σ. τηλ. κέντρο  2331032.611
Στρατολογικό Γραφείο   2310894.463,
  2310894.562  
ΟΑΕΔ  2331026.888  
Οργ. Εργατικής Κατοικίας  2331073.353
Εθν. Οργαν. Πρόνοιας 2331096.342  
ΤΟΕΒ  2331024.669  
"Πρωτοβουλία για το παιδί" 2331072.303
(Κέντρο αναφοράς περιστατικού)
Δημ. Βιβλ Ζωγιοπούλου» 2331024.879  
Αλσος Παπάγου  2331072.654  
I. Mητρόπολη  2331022270
ΔΗΠΕΘΕ  2331078140
ΚΕΠΑ (ΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΩΝ) 2331078100
Οδική Βοήθεια 
HELLAS SERVICE  2331060919
Οδική Βοήθεια EXPRESS SERVICE  1154
Οδική Βοήθεια INTERAMERICAN  168
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗΔ/ΝΣΗΗΜΑΘΙΑΣ

Τηλεφωνικό κέντρο: 2331440800
Διευθυντής:  2331072.222, 76.615
Α’ Υποδ/ντής:  2331020.240, 76.612
Β’ Υποδ/ντής:  2331076.611
Υπασπιστής:  2331440810
Κέντρο Άμεσης Επέμβασης:     100  
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΤΜΗΜΑΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 2331440845
Υποδιοικητής:  2331440847
Αξ/κός Υπηρεσίας:  2331440840
Γραμματεία:  2331440855
Διαβατήρια:  2331440820
Ταυτότητες: 2331440870
ΤΜΗΜΑΑΣΦΑΛΕΙΑΣΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:  2331070.588, 2331076.655
Υποδιοικητής:  2331076.658
Αξ/κός Υπηρεσίας:  2331440860
Γραμματεία:  2331076.656
Γραφείο Αλλοδαπών:  2331440879
Γραφείο Ταυτοτήτων: 2331440870
ΤΜΗΜΑΤΡΟΧΑΙΑΣΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:  2331440895
Υποδιοικητής:  2331440896
Αξ/κός Υπηρεσίας:  2331440880
Γραμματεία:  2331440885,6,7
Γραμ. (Μοτοποδήλατα): 2331440890
Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Γεωργιανών 2331098000

Δήμος Βέροιας Δημοτική Ενότητα Βέροιας
Γραφείο Δημάρχου: 2331350505
Αντιδήμαρχος Ανάπτυξης και Οικονομικών: 2331350632
Τμήμα Καθαριότητας-Ανακυκλώσιμων υλικών  2331350634, 

2331350595
Τμήμα Πράσινου-Δασών 2331350606
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας: 2331350618
Αντιδήμαρχος Παιδείας: 2331353511
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου: 2331350536
Γραφείο Δημοτολογίων: 2331350550
Γραφείο Ληξιαρχείου: 2331350546
Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου: 2331350529
Γραφ Αδειών Καταστημάτων: 2331350564
Κ.Ε.Π.: 2331350000
Δημοτική Αστυνομία 2331350610

Δήμος Νάουσας  Δημοτική Ενότητα Νάουσας
Δημαρχείο:  2332 3 50300
Fax:  2332 0 24260
ΚΕΠ:  2332 3 50000 , 2332 3 50011 , 
2332 3 50015 , 2332 3 50016 

Δήμος Αλεξάνδρειας
Δημαρχείο Αλεξάνδρειας:  2333 3 50100
Δημοτολόγιο 23333 50150
Ληξιιαρχείο 23333 50130
Πρωτόκολλο 23333 50151
Διεύθυνση Διοικ. Υπηρεσιών 23333 50144
Γραφείο Προσωπικού 23333 50122
Γραφείο Δημ. Συμβουλίου 23333 50142

Χρήσιμα Τηλέφωνα

Πωλείται μονοκατοικία 85μ²  με μεγάλο οικόπεδο 
στην Καστανιά
Πωλείται Διαμέρισμα 75μ2 2Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 110μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Ενοικιάζεται Πλήρως Επιπλωμένο Διαμέρισμα 1Δ,-
Σ-Κ, WC στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 88μ2 2Δ,Σ-Κ,WC στην Καλ-
λιθέα
Ενοικιάζεται κατάστημα 150μ2 στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 112μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στη Βίλλα 
Βικέλα
Πωλείται Κατάστημα 38μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 500μ2 στο κέντρο της Βεργίνας
Πωλείται Διαμέρισμα 55μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Οικόπεδο 4.000μ2 στο Λοζίτσι
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 45μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 320μ2 στο Εργοχώρι
Πωλείται Μονοκατοικία 135μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Μονοκατοικία 250μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 65μ2 1Δ,Σ,Κ,WC στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 45μ2 πλήρως Ανακαινισμένο 
και Επιπλωμένο στο Κέντρο της
Θεσσαλονίκης
Πωλείται Αγρός 4.000μ2 στην Αγία Μαρίνα
Πωλείται Αγρός 20.000μ2 στην Αγία Μαρίνα

Ενοικιάζεται Γραφείο 45μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Γραφείο 25μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 120μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο Κέντρο 
της Νάουσας
Πωλείται Διαμέρισμα 60μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Διαμέρισμα 115μ2 στην περιοχή Παπάγου
Πωλείται Διαμέρισμα – Γραφείο 78μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Μονοκατοικιών 50μ2 
έκαστη στο Σέλι.
Πωλείται κατάστημα 95μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 95μ2 2Δ,Σ,Κ, στο κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Διαμερισμάτων με 
Αποθήκες, Πιλωτή κλπ, στη Βίλα Βικέλα.
Ενοικιάζεται Αυτόνομο Κτίριο – Κατάστημα 60μ2 ισό-
γειο, 60μ2υπόγειο και 60μ2 όροφος στο
Κέντρο.
Πωλείται Αγρός 30.000μ2 στη Βεργίνα.
Πωλείται ΑγροΟικόπεδο 4.000μ2 στο Κομνήνιο
Πωλείται Αγροοικόπεδο Παραπλεύρως της Εγνατίας 
Οδού
Ενοικιάζεται Επιπλωμένο Διαμέρισμα 2Δ,Σ,Κ,WC 
στον Προμηθέα.

Για περισσότερα ακίνητα
και πληροφορίες, επισκεφθείτε μας στο

www.prwtogeros.gr

ZHTEITAI νέος για 5μηνη εργα-
σία σε υποδοχή ξενοδοχείου. Προ-
σόντα: γνώση Αγγλικής γλώσσα, 
χρήση Η/Υ, ευχάριστος, επικοινω-
νιακός, προϋπηρεσία επιθυμητή. 
Αποστολή βιογραφικών στο email: 
info@makedoniahotel.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ  άνδρες γ ια 
εργασία σε εργαστήριο κρεά-
των. Τηλ.: 23310 42680 & 6984 
472747 κ. Γιώργος.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Γηροκόμος για 
κάλυψη ρεπό στο κέντρο της 
Νάουσας με άριστες συνθήκες 
εργασίας και καλές αποδοχές. 
Πληρ. τηλ.:  6981 20444.4

ΖΗΤΕΙΤΑΙΠΡΟΣΩΠΙΚΟ για πρατήριο υγρών καυσίμων στην 
Βεροια (BP ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ), στον εισοδο της πολης. Ατομα 
απο 18-40 ετων - Πληρης Απασχοληση - Προυπηρεσια δεν ειναι 
απαραιτητη. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να στείλουν το βιογραφικο 
τους στο παρακατω email: bpsidiropoulou@gmail.com

Τηλ.επικοινωνιας:2331071120

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ φοιτητικά έπιπλα: 1) καναπές που γίνεται κρεβάτι, 
2) πολυθρόνα γραφείου περιστρεφόμενη, 3) γυάλινο τραπέζι με 
4 καρέκλες, 4) πλυντήριο ρούχων αχρησιμοποίητο, 5) γραφείο με 
καρέκλα, 6) διακοσμητικό τραπεζάκι σαλονιού, 7) διακοσμητικοί 
πίνακες τοίχου και κλινοσκεπάσματα αχρησιμοποίητα, όλα μαζί ή 
και μεμονωμένα. Τηλ.:6944569445.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
-ΡΟΛΟΙ studio 25τμ  επιπλωμένο lux 220€
-ΡΟΛΟΙ studio 25 τμ ανακαινισμένο επιπλωμέ-
νο lux  230€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ studio  25 lux επιπλωμένο 260€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 35 τμ καινούργιο αυλή  200€
-ΚΕΝΤΡΟ  35 τμ μεζονέτα αυλή  220€
-ΚΤΕΛ 35 τμ επιπλωμένο αντλία θερμότητος 
250€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 40τμ super lux  επιπλωμένο 
330€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 40 τμ 1ος όροφος καλό  160€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 45 τμ επιπλωμένο 190€
-ΡΟΛΟΙ 45 τμ επιπλωμένο, ατομική θέρμανση 
400€
-ΠΑΠΑΚΙΑ 50 τμ  επιπλωμένο κλιματιστικό  
300€  
-ΚΕΝΤΡΟ 50 τμ επιπλωμένο αντλία θερμότητος 
270€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 54 τμ επιπλωμένο κλίμα 250€
-ΚΕΝΤΡΟ  60 τμ 4ος όροφος κλίμα 240€
-ΕΛΙΑ 60 τμ 1δσκλ ισόγειο  230€
-ΕΛΙΑ 60 τμ 1δσκλ τζάκι  400€
-ΡΟΛΟΙ 60 τμ επιπλωμένο κλίμα 300€
-ΚΕΝΤΡΟ 70 τμ 2 δσκλ ανακαινισμένο επιπλω-
μένο κλίμα 400€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 80 τμ 2 δσκλ κλιματιστικό 350€
-ΕΛΙΑ 80 τμ ατομ/θερμ. θέση στάθμευσης 500€
-ΠΙΕΡΙΩΝ 80 τμ 2 δσκλ ατομ/θέρμανση 300€
-ΚΑΛΙΘΕΑ 90 τμ 2 δσκλ ατομ/θερ. καλό 400€
-ΚΕΝΤΡΟ 100 τμ 3 δσκλ ατομ/θερ. γκαράζ απο-
θήκη 420€
-ΚΑΛΙΘΕΑ 110 τμ  ανακαινισμένο επιπλωμένο 
κλίμα 370€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΚΕΝΤΡΟ  35 τμ ανακαινισμένο   18000€ 
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 27 τμ καινούργιο    28000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ 45 τμ ανακαινισμένο  39.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΙ 50τμ +50 μαγαζί  90.000€
-ΚΕΝΤΡΟ  65 τμ 1δσκλ 4ος όροφος 40.000€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ  70 τμ ημιόροφος  62.000€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 70τμ ανακαινισμένο τζάκι 
65.000€
-ΕΛΙΑ 72 τμ 2δσκλ 2ος όροφος  45.000 €
-ΕΛΙΑ 80 τμ  1ος όροφος καλό 85.000€
-ΠΙΕΡΙΩΝ  80 τμ καλό 65.000€
-ΕΛΙΑ 84 τμ ατ/θέρμανση 105.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 84 τμ ισόγειο 47.000€
-ΚΕΝΤΡΟ 100 τμ 2δσκλ καλό 105.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 108 τμ  ημιυπόγειο  22.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 120 τμ 3δσκλ 2ος όροφος 
125.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 120 τμ 3δσκλ καλό θέα 69.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 120 τμ 3δσκλ πάρκιν 2ος  120.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 105 τμ αποθήκη, θέση στάθμευ-
σης,105.000€
-ΕΛΙΑ 115 τμ 1Ος 3δ αποθήκη, θέα  150.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 130 τμ 3ος καινούργιο 3δ2wc 
150.000€
-ΜΕΖΟΝΕΤΑ  ΚΕΝΤΡΟ 170τμ  LUX καινούργια 
θέα   300.000€

        ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 
-ΡΟΛΟΙ 120 τμ σε 2 επίπεδα ανακαινισμέ-
νο 58.000€ ΠΑΝΟΡΑΜΑ  260 τμ super lux  
220.000€
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ 240 τμ super lux   220000€
ΕΡΓΟΧΩΡΙ 170 τμ 1διαμέρισμα+ 2 γκαρσονιέ-
ρες 17.000€
ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 100 τμ σε 800 οικόπεδο 
38.000€
Ν. ΛΥΚΟΓΙΑΝΗ  70 τμ σε 500 οικόπεδο 14.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ 100 τμ καινούργιο ημιτελές  
22.000€
-ΚΕΝΤΡΟ 80 τμ σε 500 οικόπεδο 35.000€ 
-ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ 80 τμ lux 85.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΙ 80 τμ 2δσκλ 60.000€

ΟΙΚΟΠΕΔΑ
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ   5700τμ θέα  κτίζει  280 τμ 
180.000€
-ΕΛΙΑ 225τμ καλό 24.000€
-ΠΟΛΥΚΛΑΔΙΚΑ 800τμ επάνω στο δρόμο 
396.000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ ΚΕΝΤΡΟ 90τμ κτίζει 100τμ 38.000€
-ΠΑΝΟΡΑΜΑ 326 τμ 127.000€
-ΓΙΟΤΣΑΛΙΚΙΑ  520τμ 130.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 150 τμ επάνω στο δρόμο  για μαγαζί 

80.000€
-ΠΑΤΡΙΔΑ επάνω 
στο δρόμο 6000τμ 
70.000€
-ΡΑΧΙΑ 1400τμ κε-
ντρικό 78.000€
- Λ Α Ζ Ω Χ Ω Ρ Ι 
16000τμ 50.000€
-ΑΚΡΟΠΟΛΗ 400τμ θέα 120.000€
-ΦΑΝ. ΚΥΠΡΟΥ 205 τμ 78.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ  4500τμ 110.000€
-ΞΗΡΟΛΙΒΑΔΟ 630τμ 70.000€

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  15τμ 21.000€     
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  25 τμ 36.000€
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΕΝΤΡΟ 35τμ 78.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ 55τμ 220.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΙΚΑ 45τμ με πατάρι  48.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 70τμ βενιζελου  58.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ ρολόι 35.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 60τμ βενιζελου 60.000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
-ΡΟΛΟΙ ΓΡΑΦΕΙΟ 45τμ 2χώροι 230€
-Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 40τμ 2χωροι 
200€
-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ 2χωροι 180€
-ΕΛΙΑ ΓΡΑΦΕΙΟ 115τμ 1ος όροφος 600€
-ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΓΑΖΙ 30τμ 150€

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ 
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΓΙΑ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙΑΚΙΝΗΤΑ
ΓΙΑΕΝΟΙΚΙΑΣΗ-ΠΩΛΗΣΗ

ΔΕΙΤΕΟΛΑΜΑΣΤΑΑΚΙΝΗΤΑΣΤΟ:www.akinita-hmathias.gr

1)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 125 
μ2  1ος όροφος  4ΔΣΚΧΛΚ 
WC ΑΠ διαμπερές 110.000€
2)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Διαμέρισμα 90 
μ2  3ος όροφος 2ΔΣΚΧΛΚ ΑΠ 
θ. σταθ. ατ. λέβητας 82.000€
3) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
90 μ2 1ος όροφος 2ΔΣΚΤΛΚ 
48.000€ Καλλιθέα
4)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 68 
μ2  2ος όροφος λούξ τζάκι 
ατ, θερμ. αποθήκη θ. σταθμ. 
65.000€
5)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 85 
μ2  4ος 2ΔΣΚΧΛΚ ατ. θερμ. 
κέντρο 55.000€
6)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Μονοκατοικία 
90 μ2  εντός οικοπέδου 800 μ2 
σούπερ λούξ 80.000€
7) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 

70 μ2 1ος όροφος κέντρο 
30.000€
8) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
100 μ2 3ος όροφος κέντρο 
50.000€
9) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διώροφο κτί-
σμα εντός οικοπέδου 900 μ2 
40.000€
10)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 287 
μ2 με θέα 40.000€
11)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 110 
μ2 κέντρο 75.000€
12) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Κατάστημα 
118 μ2 κέντρο (νοικιασμένο) 
140.000€
13) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 
1444 μ2 Γιοτζαλίκια
14)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 409 
μ2 Γιοτζαλίκια

www.mesitikoveria.gr

ENOIKIAZETAI κατάστημα, πάνω στον κεντρικό δρόμο του Κο-
πανού, κοντά στο βενζινάδικο Σαρδέλη, εντός σχεδίου, 350 τ.μ., με 
5 μ. καθαρό ύψος, χωρίς εσωτερικές κολώνες, 500 μ. περιφραγ-
μένη αυλή, πατάρι 50 τ.μ., τιμή ενοικίου 1,00 ευρώ/τ.μ. (350,00 
ευρώ). Πληρ. τηλ. 6944687267, 23320 41088.

Η ΣΠΥΡΟΣ ΖΕΡΒΟΣ IKTEO HELLAS Ε.Ε. ζητάει:
•μηχανολόγομηχανικόήηλεκτρολόγομηχανικόήήηλεκτρονι-

κόμηχανικόήμηχανικόοχημάτων(άνδραήγυναίκα)και
•απόφοιτολυκείουγιατηθέσητηςγραμματείας(άνδραήγυναίκα)
Για περισσότερεςπληροφορίες καλέστε στο 2331060066 ή

στείλτεστοβιογραφικόσαςστοzervos@ikteoveroia.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ χωράφι 12,5 στρέμματα που βρίσκεται στην 
αγροτική περιοχή ΜΕΤΟΧΙ ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑ. Υπάρχει 
δίκτυο για πότισμα (μπεκάκια) και η άρδευση γίνεται από 
παροχή του δικτύου του Αλιάκμονα. Υπάρχει επίσης αγροτική 
αποθήκη με μετρητή ΔΕΗ για τυχόν σύνδεση ρεύματος.

Πληροφορίεςστοτηλ.6972913936.
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P Τα σχολεία ανοίγουν και κλείνουν. Τα σχόλια ποτέ…

P Δεν περιμέναμε εμείς τη βροχή. Τα είχαμε ήδη κάνει μού-
σκεμα στη χώρα.

P Ενσυναίσθηση και πολιτισμός, είναι το γεμάτο γήπε-
δο των παραολυμπιακών στο Παρίσι.

P Δεν θυμάμαι την αντίστοιχη εικόνα στην Αθήνα, ωστόσο 
μπορώ να τη φανταστώ.

P Εμείς ακόμη κριτικάρουμε τους Γάλλους για την τελε-
τή έναρξης.

P Σιχτιρίζουμε τα πάντα στη χώρα, κυβέρνηση, αντιπολί-
τευση, δημάρχους κ.λπ. Ωστόσο σαν την τελετή της Αθήνας 
2004 καμιά.

P Η αισθητική μας δεν είναι και το πιο ακονισμένο ερ-
γαλείο μας στο ράφι.

P  Ομού και η κοινή μας 
λογική.

P Η Οδύσσεια του σώγα-
μπρου θα ξεκινά κάπως έτσι: «Αγάπη, δεν θα πιστέψεις τι 
μου συνέβη στον δρόμο με τους φίλους μου…»

P Όχι ότι τρώω πολύ κρέας, αλλά δεν δίνω αίμα γιατί όλο 
το νοσοκομείο μυρίζει τσίκνα.

P Να δείτε που οι γονείς μου με συνέλαβαν Τσικνοπέ-
μπτη.

P Και την επομένη ήταν Παρασκευή και 13.

P Ο ψυχολόγος μου με έφερε πιο κοντά στον αλκοολι-
σμό. Ένεκα ευειδής.

P Πήγα για το ψυχολογικό μου και απέκτησα άλλα δέκα.

P Τέσσερις μέρες γάμος Κασσελάκη στην Κρήτη, την 
ώρα που η νεολαία προτιμά το μακράν οικονομικότερο 
σύμφωνα συμβίωσης. Μακριά από την κοινωνία θαρρώ 

ο πρόεδρος.

P Και:
Και ο Θεός ρώτησε τον Αδάμ: «Τι κακό σου συμβαίνει;».
Ο Αδάμ απάντησε ότι δεν είχε κανέναν για να μιλά μαζί του.
Τότε ο Θεός είπε ότι σκόπευε να δώσει στον Αδάμ μια γυ-

ναίκα για σύντροφο:
«Το πρόσωπο αυτό θα συλλέγει τροφή για σένα, θα σου 

μαγειρεύει και, όταν ανακαλύψεις τα ρούχα, θα τα πλένει για 
σένα. Θα συμφωνεί πάντοτε με οποιαδήποτε απόφαση παίρ-
νεις. Θα γεννά τα παιδιά σου και ποτέ δεν θα σου ζητά να 
σηκώνεσαι κατά την διάρκεια της νύκτας για να τα φροντίσεις. 
Δεν θα σε ταλαιπωρεί με καυγάδες και πάντοτε θα παραδέ-
χεται πρώτη ότι είχε άδικο όταν θα έχετε μια διαφωνία. Ποτέ 
δεν θα έχει πονοκέφαλο και θα σου προσφέρει οτιδήποτε και 
οποτεδήποτε τα χρειάζεσαι».

Ο Αδάμ ρώτησε τον Θεό:
«Τι θα κοστίσει μια γυναίκα σαν κι αυτή;».
Ο Θεός απάντησε:
«Ένα χέρι και ένα πόδι».
Έπειτα ο Αδάμ ρώτησε:
«Τι μπορώ να πάρω με ένα πλευρό;»

Κ.Π.
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